
sw^a
4- ———-- -

Giedra,
dieną 42°, naktį 19
Saulė teka 7:18, leidžiasi 4:35 5721 Cottage Grove Ave

VOL. XLV. Price 7c Chicago 8, Hl. Pirmadienis, Sausio- January 6 d., 195$ m. Kaina 7c

The First and (shvalest Lithuanian Daily't n A
------- nfltfrtir ............... .. --- ■ f~ - - ............. ................. ..—-

HAWJIBM0S |
\ The Lithuanian Daily News

Published by The Lithuanian News Publishing Co j
1739 So. Halsted St.. Chicago 8. TH

HAymarket 1-6100 j
Ooer One Million Lithuani ans In The United Siafa&i.

MACMIL
Ar JAV keičia pavergtųjų tautų politiką?

(ELTA) Lietuvių ir kitų pavergtųjų tautų politiniuose sluoks
niuose JAV-se dideliu susidomėjimu stebima kai kurie Amerikos 
užsienio politikos reiškiniai.

Visai netikėtai Vengrijos re
voliucija įrodė, kad išsilaisvini
mas galimas ir iš vidaus, bet 
kad iškovotą laisvę išlaikyti rei
kalinga laisvojo pasaulio efekty
vios paramos, kurios duoti va
kariečiai nėra pasiruošę. Tie va
kariečių sluoksniai labiau yra 
šalininkai evoliucinio ir laipsniš
ko pavergtųjų tautų išlaisvini
mo, susieto su laipsnišku libera- 
lizacijos procesu pačioje Sovie
tų Sąjungoje. Vakarų interesuo
se esą tokį procesą skatinti. Iš
eitų, kad vakariečiai stačiai ima 
bijoti pavergtųjų tautų laisvi
nimo pastangų perdidelio pagy
vinimo ir yra linkę tas pastan
gas kiek stabdyti ar sulėtinti.

Žinoma, pavergtosios tautos— 
kad ir kažin kaip gerbdamos va
kariečių nusistatymus ir įver
tindamos jų samprotavimus, ne
atsisakys savo pagrindinių sie
kių — grąžinti savo tautoms lai
svę ir nepriklausomybę. Tie pa
grindiniai siekiai ne kinta ir ne- 
kitės, kokie pasikeičiantieji vė
jai Vakaruose laikinai ir pūstų.
Kinta ar nekinta amerikiečių 
nusistatymas pavergtųjų 
atžvilgiu?

Iš kitos pusės, lietuvių poli
tiniuose sluoksniuose su pasiten
kinimu registruojamas faktas, 
kad autorizuoti JAV politiniai 
veiksniai įtikinėja, jog JAV po
litika pavergtųjų kraštų, taigi 
ir Lietuvos atžvilgiu, nėra pasi
keitusi ir kad kai kurių institu
cijų siaurinimas jokiu būdu ne
reiškiąs intereso sumažėjimą, o 
esąs padiktuotas laikinais biu
džetiniais motyvais.

Bet kai tie reiškiniai supuola 
su kai kuriais jaučiamais palin
kimais į sovietų taip įkyriai per
šamą koegzistenciją,, tokie reiš
kiniai pavergtose tautose turi 
sukelti tam tikras neigiamas 
nuotaikas. Tas jautrumas ypač 
suprantamas, pagalvoju^, jog 
bet koki artimesnė Vakarų ko
egzistencija su Maskva galėtų 
sustiprinti esamą status quo.

O jau pabaltiečiai, lietuviai, 
latviai, estai, visomis išgalėmis 
ir iki paskutinio priešinsis Pa
baltijo valstybių į Sovietų Są
jungą įjungimo įamžinimui.
Pakitėjusios “Amerikos Balso” 
transliacijos lietuvių kalba

Daug tūkstančių lietuvių šia
pus ir anapus geležinės uždangos 
kasdien klausosi “Amerikos Bal
so” lietuviškųjų transliacijų iš 
Vašingtono ir iš Europos (Muen 
cheno).

Lietuvių visuomenė buvo ir 
yra labai nustebinta, kad “Ame
rikos Balsas” jau kuris laikas 
nebe tas, kas buvo anksčiau. 
Kaip išsireiškia politiniai sluoks
niai ir atskiri klausytojai, “Ame 
rikos Balso” transliacijos tapo 
visiškai nuspalvintos, joms atim 
tas bet koks antisovietinės kri
tikos ir antibolševikinio kovin
gumo pobūdis. Neleidžiama kri
tikuoti sovietinio režimo Lietu
voje ir kitur, Maskvos kėslai pa
saulio politikos arenoje paliečia
mi it baltom pirštinaitėm, net 
būna, kad pavergtųjų tautų at
stovams nebeduodama per “Ame 
rikos Balsą” nė žodžio pratarti.

Klausytojams susidaro įspū
dis, kad “Amerikos Balsas” da
bar jau tvarko savo programą 
pagal koegzistencijos reikalavi
mus.

Per neapsižiūrėjimą ar tyčia?
Tam tikro susierzinimo sukė

lė ir toks, palyginti, “mažmo
žis”, kad išspausdintoje “Ame
rikos Balso” programoje Lietu
va su Latvija ir Estija pasta
ruoju laiku įgrupuotos į rubri
ką, kur telpa rusai, uzbekai, gru
zinai ir kitos Sovietų Sąjungos 
tautos, pažymint, kad tai “USS- 
R”..

Gi kitoje skiltyje “Rytų Euro
pos satelitai”, žymimi tik (Ry
tų) vokiečiai, albanai, rumunai, 
čekoslovakai, vengrai, bulgarai.

Pabaltiečių visuomenė -teisė
tai klausia, kodėl juos “priski
ria prie kaukaziečių ir masko
lių, o ne prie rytinės Europos 
skyriaus, kaip anksčiau.

Toks lietuvių, latvių, estų 
Traktavimas, žinoma, pabaltie- 
čius užgauna ir šiapus ir anapus 
geležinės uždangos.

Klaidingas žemėlapis
Pabaltiečių politiniai sluoks

niai JAV-se stebisi taip pat ir 
kitu “mažmožiu”: US Informa
tion Agency, kurios žinioje yra 
tarp kitko ir “Amerikos Balsas”, 
pastaruoju laiku pasigamino 
naują Europos žemėlapį, kuria
me Pabaltijo valstybės rodomos 
į Sovietų S-gos sienose, tik at
žymėtos punktyru taip, kaip ir 
kitos Sovietų Sąjungos respubli
kos.

Tas žemėlapis esąs net į už
sienius išsiuntinėtas, pvz., vi
soms JAV ambasadoms. Pabal
tiečiai stebisi, kaip žymios įstai
gos, leisdamos tokius žemėla- 
pius, Pabaltijo valstybes gali su
lyginti su kitomis, rusiškomis, 
Sovietų Sąjungos respublikomis.

Juk visiems yra žinoma, kad 
Lietuva, Latvija ir Estija yra 
visiškai išskirtinoje padėtyje. 
Jei JAV žymūs pareigūnai nuo
lat deklaruoja sovietinės anek
sijos nepripažinimą, tai tokių 
žemėlapių pasirodymas su ano
mis deklaracijomis nelabai deri
nasi. Reikia suprasti, kad tos 
trys Pabaltijo tautos ypač jau
triai atsiliepia į kiekvieną lais
vojo pasaulio valstybių ir tautų 
mostą.

Egipte steigs SSSR 
propagandos bazę

Afro-Azijos konferencija 
įkurs savo sekretoriatą

KAIRAS, Egiptas. — Sovie
tų bloko delegatams prašant, 
prez. Nasseris davė leidimą įs
teigti Kaire komunistų propa
gandinį centrą, formaliai Afri- 
kos-Azijos tautų nuolatinį sek
retoriatą, iš kur bus puldinėja
mos Vakarų šalys ir kurstomos 
šių dviejų žemynų tautos maiš
tams revoliucijoms prieš “im
perialistus”.

Šios komunistų propagandinės 
bazės įkūrimas yra pats nema
loniausias vaisius iš praėjusios 
Afrikos-Azijos tautų solidarumo 
konferencijos, sako Vakarų ir ti
krai neutralių šalių stebėtojai.

Nuolatinės Afro-Azijos tautų 
tarybos pirmininko vietą užleis
ta agiptiečiui. Į tarybą įeis ir 
Sovietų bei komunistinės Kini
jos atstovai, pasaulinės revo
liucijos, žmonių kiršinimo žino
vai. \

Drabužiai dėvėti greitaisiais lėktuvais erdvėmis skraidant, čia 
rodomi užvilkti ant manekeno. Juose yra įrengti parašiutas, gyvy
bės saugiklis ir signalizacijos patronai. Tie drabužiai buvo išban
dyti spec, aviacijos eksperimentais.

VARŠUVOS PROFESORIAI 'NUSTEBĘ 
KOLEGOS DR. NOWINSKI PABĖGIMU
Abejoja, kad jis smulkiau žinotų apie SSSR 
paskutinių laikų laimėjimus raketų-satelitų srity

VARŠUVA, Lenkija. — Varšuvos profesoriai didžiai nustebo, 
išgirdę, kad jų kolega Dr. Jerzy Leon Nowinski nutarė nebegrįžti 
į Lenkiją, o pasilikti Amerikoj, kur jis buvo atvykęs paskaitoms 
į John Hopkins universitetą Baltimorėj, Md.

Vienas iš Varšuvos profesorių 
apibūdino Nowinskj, kaip labai 
gerą savo srities žinovą, bet abe
joja, kad jam būtų smulkiau ži
nomi faktai apie Sovietų pasku
tinių laikJų laimėjimus tokiose 
srityse, kaip raketos ir sateli
tai.
Kentėjęs nuo antisemitizmo

Kitas jo buvęs kolega, pavadi
nęs pabėgėlį padoriu žmogum, 
pasakė, kad Nowinski nutarė 
dėlto nebegrįžti į Lenkiją, ka
dangi jis yra žydas.

Antisemitizmas Lenkijoje ir 
šiandien sudaro rimtą problemą. 
Pareitais metais apie 30,000 žy
dų legaliai iškeliavo iš Lenkijos 
į Izraelį ir kitus kraštus. Bet 
tokio svarbaus fiziko kaip Dr. 
Nowinski valdžia nebūtų išleidu
si.

Pasiilgęs laisvės
Baltimorėj pabėgėlis pasakojo 

korespondentams, kad jis, pasi
likdamas Amerikoj, norėjo iš
trukti i'š nemėgiamų politinių, 
moralinių ir religinių sąlygų po
karinėj Lenkijoj. Jis šitaip pa
sielgęs iš laisvo gyvenimo pa- 
silgimo. Jis galvojo, kad jo 7 
metų duktė turi gauti kitokį iš
auklėjimą ir mokslą negu kad 
duoda nūdienė Lenkija.

Prof. Novinski, 52 metų, reiš
kė nustebimą, kad jo pabėgi
mas sukėlė tokį tarptautinį 
triukšmą. Jis apsisprendęs pa
bėgti pereitą rudenį, kai gavo 
kvietimą atvažiuoti su paskaito
mis į John Hopkins universite
tą spalio mėn.

žmona, duktė Anglijoj
Kai tik jis gavo linksmą ži- 

žinią, kad jo žmona Maria Fran- 
ciszka ir 7 metų duktė Kristi
na atvažiavo į Angliją, jis nu
ėjo į FBI įstaiga ir paprašė po
litinio pabėgėlio prieglobstį.

Dr. Nowinski mielai sutiko 
prisidėti prie JAV raketų tyri
nėjimų ir tobulinimo. Korespon
dentų klausinėjamas jis atsisa-

kė daryti palyginimus, apie JAV 
ir SSSR tarpkontinentines ra
ketas, kadangi to dalyko neži
nąs.

IŠ VISO PASAULIO
Gomulka pavarė 31,000 
komunistų

VARŠUVA, Lenkija. — Da
vus partijos sekretoriui Gomul- 
kai įsakymą apvalyti partiją nuo 'tai galėtų kaip jos atstovai' ke- 
“kairiųjų, dešiniųjų ir karjeris- 
tinių komunistų”, iš narių jau 
pašalinta 31,000 žmonių. Specia
lios valymo komisijos atliko tik 
mažąją dalį darbo. Dar turi pa
tikrinti virš milijoną “draugų”. 
Apie 300,000 bus pašalinta.

Turkijoj uždarė partiją
ISTANBULAS, Turkija. — 

Vyriausybė įsakė uždaryti pro- 
kumunistinę Vatan partiją. Jos 
vadas Hikmed Kivilcim suimtas 
kartu su 30 vadovaujančių na
rių, apkaltinus komunistine vei
kla. Vatan partija nei spalio 27 
d., nei ankstyvesniuose rinki
muose nėra pravedusi į parla
mentą nė vieno nario.
Afro-Azijos “kominformas”

KAIRAS, Egiptas. — Proko
munistinės Afrikos-Azijos 45 
tautų nuolatinės tarybos pirmi
ninku išrinktas egiptietis Yous
sef ei Sibai, buvęs karininkas, 
dabar rašytojas ir kritikas. Vi
cepirmininkais išrinkti indas, 
rusas, alžyras ir sudanas. Egip
tas paskyrė $30,000 įkurti Afri
kos-Azijos tautų “kominformą” 
jos sostinėj Kaire.
Nato gaus vėl 2 vokiečių div«

BONA. —Artimiausiomis die
nomis į Nato karines pajėgas 
bus įjungtos dar dvi naujai su
organizuotos Vakarų Vokietijos 
divizijos. Trys šarvuotos divi
zijos buvo pavestos gen. Norstad 
komandai 1957 metais: Iki ba
landžio 1 d. vokiečiai suorgani
zuos dar dvi divizijas Nato pa
jėgoms.

Šnipu susitikimas 
Alfred Stern viloj

Martha Dodd išsibučiavo 
su špionažo vadu Zubilin

CHICAGA. — Pirmajame 
straipsny iš serijos, spausdina
mos Chicago Tribune, filmų re
žisierius ir muzikos direktorius 
Boris Morros, paduoda daugiau 
smulkmenų iš savo pavojingo 
gyvenimo, kada jis dirbo išvien 
su Sovietų šnipais, šiems neži
nant, kad Morros iš tikrųjų yra 
FBI kontršpionažo agentas.

“Bendradarbiavimas” prasi
dėjo 1933 metais, kai į Morros 
studiją (Paramount) New Yor
ke atsilankė Sovietų prekybos 
attache Gregory Malamed ir pa
žadėjo leidimą siųsti maistą se
niems sergantiems tėvams į Ru
siją (Morros pabėgo iš Rusijos 
1917 m.).

Prisistatė vyriausias šnipas
1936 m., persikėlus Morrosui 

į Hollywooda, prisistatė Sovie
tų šnipų viršininkas, pasivadi
nęs Edward Herbert, kurio tik
roji pavardė buvo Vasili Zulibin. 
Šnipai reikalavo atsidėkoti už 
patirta ir dar siūlomą malonę 
— leisti atvažiuoti iš Rusijos jo 
senam tėvui.

Derybos užsitęsė iki 1942 m. 
“Aš atgabensiu tavo tėvą”, kal
bėjo girtas Zulibin, nusivedęs į 
kampą Morros ir įrėmęs jam į 
Šonkaulius revolverį? “Tu žinai, 
kad aš galiu išgauti atlyginimą. 
Mano rankos toli siekia. Aš esu 
stiprus, o tu — be raumenų”. 
1943 m. jo tėvas atplaukė į Ame 
riką.
Pažintis su šternais

1943 m. gruodžio mėn. Zubi
lin paskambino iš New Yorko į 
Hollywoodą Morrosui realizuoti 
anksčiau svarstytą planą — iš
plėsti Morroso muzikos plokšte
lių kompaniją, kad Sovietų agen 

liauti po Pietų ir šiaurės Ame
riką.

Kaip nurodyta, Morros New 
Yorke prisistatė ryšininkei Leah 
Malamed. Kitą dieną susitiko su 
Zubilinu, kuris jį nuvežė į Ridge
field, Gon., pas būsimą šios špio
nažo kompanijos finansuotoją, 
New Yorko milijonierių Alfred 
Stern.

Apie Mrs. Stern-Martha Dodd, 
; buvusio JAV ambasadoriaus 
Berlyne dukterį, jis rašo: “Kai 
ji mane mandagiai pasveikino, ji 
karštai pabučiavo ir apsikabino 
Zubilin, vyrui neramiai stebint. 
Jų draugystė atrodė sena ir kuo 
intimi'škiausios natūros”.

Alfred ir Martha Stern perei
tą pavasarį persikėlė į Meksiką, 
o rudenį pabėgo į Čekoslovakiją. 
Dabar \jie yra Maskvoj. JAV 
teismas jiedu apkaltino šnipinė
jimu Sovietams.

Streikuoja Oslo policininkai

OSLO, Norvegija. — Trafiko 
ir kita Norvegijos sostinės tvar
ka žymiai pablogėjo, 1,000 po
licininkų išėjus nuo pereito ant
radienio į streiką. Į jų vietą vy
riausybė atgabeno policininkų iš 
Bergeno, Stavangerio, Dram
men ir kitų miestų. Tačiau per 
tas dienas dar nepasitaikė nei 
tragiškų automobilių nelaimių, 
nei kokių plėšikavimų, jau ne
kalbant apie žmogžudystes. Nė
ra gaivalų, kurie norėtų pasinau
doti policininkų streiku ir paįru- 
sia tvarka.

ANGLŲ PREMJERO PROJEKTAS PRIĘŠ 
AGRESIJA NETURI JAV PRITARIMO
Į britų ministerio pirmininko patarimus šaltai 

atsiliepė ir Sovietų Sąjungos laikraščiai
_____ I. .

LONDONAS. — Anglijos ministerio pirmininko pasiūlymas 
sudaryti “iškilmingą nepuolimo paktą” tarp Rytų ir Vakarų blo
kų atrodo, buvo prasilenkimas su Nato tarybos narių pasižadėji
mu svarstyti kiekvieno nario politinius žygius iš anksto savitarpy.

Generolas J. Gavin 
traukias iš armijos 
raketų viršininkų

Nesutaria su sekr. Birucker
WASHINGTONAS, D. C. — 

Armijos raketų, satelitų ir kitų 
mokslininkų tyrinėjimų virši
ninkas gen. James Gavin, 51 me
tų, nuta'rė pasitraukti iš šių pa
reigų.

Jo pareiškimai senato komi
tetui, kad štabų vadų taryba 
turi būti pakeista gynybos se
kretoriaus patarėjų štabu nepa
tiko armijos sekretoriui Brucker 
ir kitiems Pentagono vadovams.

Gen. Gavin yra nusistatęs pa
silikti iki kovo 30 d., paleisti su 
•armijos raketa Jupiter žemės 
satelitą ir pasieškoti vietos, kur 
jis bus daugiau branginamas.

Sovietai diskutuoja 
atominius laivus

Nuduoda, kad jų jau turi
MASKVA. — Sovietų karo 

laivyno laikraštis išdiskutavo 
atominių povandeninių laivų ge
rąsias ir blogąsias savybes, pa
tirtas per bandymus.

Išeitų, kad jie jau turi tokių 
laivų ir paleido į jūrų tarnybą. 
Ligi šiol buvo žinoma, kad ato
minių nardlaivių turi tik Ame
rika.
Sovietai turi tris, rašo švedai

Švedijos karo laivyno metraš
tis tvirtina, kad Sovietai irgi tu
ri trejetą povandeninių laivų, va
romų atomine jėga. Patys So
vietai apie tai dar nėra nieko 
skelbę, išskyrus ledlaužį “Le
nin”, kuris baigiamas statyti 
Leningrade ir turės atominę ma
šiną.

ŽURNALISTAS NUŠOVĖ 
ŽMONĄ IR NUSIŽUDĖ

NEW YORKAS. — Howard 
Rushmore, 45 metų, buvo savo
tiškas žurnalistas. Pirma jis dir
bo komunistų “Daily Workery”, 
paskui pasidarė antikomunistu 
ir perėjo į New York Journal- 
American redakciją.

Jis taip patiko sen. McCarthy, 
kad pakvietė į savo 'štabą. Vė
liau Rushmore perėjo į skandalų 
žurnalą “Confideltial”, vis dar 
pasiryžęs kovoti su komunistais.

šeštadienio naktį jis nušovė 
taksi automobily savo pabėgusią 
ižmoną Frances, 39 m., thipgi 
žurnalistę, o po to pats nusižudė.

“ATLAS” BANDYMAI
CAPE CANAVERAL, Fla. — 

šeštadienį aviacija bandė tarp
kontinentines raketos “Atlas” 
motorus su patenkinančiais re
zultatais.

Atrodo, kad artimiausiomis 
dienomis ji bus paleista į toli
mesnį taikinį. Prieš porą savai
čių “Atlas” raketa pasiekė nu
matytą taikinį už 800 mylių. Ji 
turi nuskristi į numatytą vie
tą iki 5,500 mylių.

Tiesa, Macmillano pasiūlymas 
neišėjo ir oficialios notos. Vie
nok, tai yra aiški vienpusiška 
iniciatyva politikoj šaltojo karo, 
kuriš liečia visa laisvąjį pasau
lį.

Apie nepuolimo pakto suda
rymą su Sovietais Macmillan 
kalbėjo per radiją į tautą, aiš
kindamas, kad nepuolimo paktas 
jei ir neduotų naudos, tai nors 
nepakenktų dabartinei padėčiai.

Premjeras rado reikalo pri
minti, kad taikos negalima ga
rantuoti žodžiais, tam esą rei
kalingi ir darbai. Jis pabrėžė, 
kad Britanijos saugumas parei
na branduolinių ginklų pajėgu
mo kontrofenzyvai ir nuo sąjun
gos su Amerika, kol bus priei
ta prie susitarimo su Sovietų 
Sąjunga dėl nusiginklavimo.

Washingtonas santūrus 
pasiūlymui

Valstybės departamente sutik
tas Macmillano pasiūlymas ga
na šaltai, net su aiškiu nepasi
tenkinimu. Prezidento Eisenho- 
werio laiške Bulganinui nėra nu
matyti tolį siekią pasiūlymai, 
nesusilaukus iš Sovietų pusės jo
kių taikingesnių žygių, kurie ro
dytų jų atsivertimą į tikrą tai
ką ir sugyvenimą.

Pirmadienį, grįžus prezidentui 
iš ūkio Gettysburge, bus apsvar
stytas ir šis naujas’•britų pre
mjero užsimojimas.

Sovietų spauda daugiau sus
tojo prie tų Macmillano kalbos 
vietų, kurios buvo nepalankios 
Maskvai, veik visiškai nerea
guojant į nepuolimo sutartį..
Smirnov pas Adenauer į

Vakarų Vokietijos kancleris 
Adenauerįs pasakė, kad su to
kiais pasiūlymais, kaip Macmil
lano, reikia būti labai atsargiem.

Sekmadienį, švenčiant kancle
riui 82 metų gyvenimo sukaktį, 
jį aplankė ir pasveikino užsienio 
diplomatai. Adenaueris nusivedė 
į šalį SSSR ambasadorių Smir
novą ir išsikalbėjo 10 minučių.

Amb. įSmirnov atsisakė ko
respondentams pasakoti apie ką 
jiedu kalbėjo. Jis pareiškė dide
lį pasitenkinimą tuo, ką išgir
dęs iš Adenauerio.

Manoma, kad kancleris nupa
sakojo ambasadoriui, ką jis bus 
parašęs savo atsakyme į Bulga- 
nino laišką.

JAV-PRANCŪZIJOS DERYBOS

PARYŽIUS. — JAV genero
las Lauris Norstad, Nato vyr. 
vadas, užvedė įžangines derybas 
su Prancūzijos vyriausybės at
stovais dėl Amerikos raketinių 
bazių įrengimo:

Amerika suminkštino prancū
zus, pažadėdama suteikti reika
lingas žinias pastatyti atominį 
povandeninį laivą.

— Atominės Energijos Ko
misija kraustosi į naują $12 mil. 
buveinę Germantown, Md., 30 
mylių nuo Washingtono. Reikia 
pergabenti 6 mil. svarų įrengi
mų, medžiagų ir slaptų doku
mentų.



Naujųjų Metų 
rezoliucija

Naujųjų Metų rytas buvo tik
rai nepaprastas, žavingas: trau
kte traukė eiti pasivaikščioti. 
Apie devintą valandą išėjau iš 
namų. Vakare ir per naktį iš
kritęs sniegas buvo baltutis lyg 
kokis perlas. Saulės spinduliai, 
atsimušdami į tą sniegą, tiesiog 
akino. Teko net akinius nusiim
ti. Einant gatve saulutė tary
tum sakyte sakė: “Bus geri me
tai, bus geri metai!”

Gerų ir laimingų metų! Tie 
žodžiai skamba kiekvienais me
tais., Laimingesnių, geresnių 
metų linki tiek paskiri žmonės, 
tiek įvairios organizacijos, tiek, 
pagaliau, visa žmonija įimtinai.

Oras buvo tiek šaltas, kad te
ko nusimovus pirštinę trinti au
sis. Nieko stebėtino: tempera
tūra buvo nukritusi iki nulio. ■»

Gana greit žingsniuodamas, 
aš galvojau: ką aš pasakysiu 
pirmam sutiktam žmogui? Juk 
tai Naujųjų Metų rytas.

Ir su pirmu sutiktu žmogum 
teko savo rūšies biznio transak
ciją padarytį: jis priprašė, kad 
jam dešimtuką išmainyčiau, nes 
norėjo nusipirkti Tribūne laik
raštį, kurio kaina —- 7 centai. 
Bet pas mane smulkiais buvo tik 
septyni centai. Vadinasi, tik 
tiek, kiek buvo reikalinga laik
raščiui nusipirkti. Sumečiau sa
votišką transakciją padaryti: į 
dėžutę, skirtą pinigams už laik-

PE3KRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai —• Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. š E R Ė N A S 

2047 W,. 67th PI. WAIbrook 5-8063

CALL
CIVIL

t raštį, įmečiau penktuką, du cen
tus padaviau sutiktam vyrui, ir 
iš jo paėmęs dešimtuką vėl įki
šau į dėžutę. Po to paėmiau du 
laikraščiu, — vieną sau pasilai
kiau, o kitą padaviau, vyrui. Lin
kėdami vienas antram laimingų 
metų išsiskyrėme.

Eidamas aplink Neva j o golfo 
lauką, aš galvojau apie šiuos 
Naujuosius Metus, ir daugelį ki
tų, kuriuos teko praleisti. Gal
vojau \apie linkėjimus, pasiža
dėjimus ir naujųjų metų rezo
liucijas, kurios padaromos ir 
tuoj sulaužomos.

Mano šių metų rezoliucija ga
na kukli: kadangi nebuvau nei 
areštuotas, nei pasigėręs, tai nu
tariau to rekordo nesugadinti 
nė ateityje. Nutariau du daly
kus pakeisti ateityje: 1. sulėtin
ti gyvenimo tempą (atseit, ma
žiau skubėti); 2. mažiau gerti 
kavos (per dieną paprastai iš
gerdavau 7-8 kavos puodukus).

Kaip matote, mano Naujųjų 
Metų įsipareigojimai gana kuk
lūs. Tikiuosi, kad aš ištesėsiu 
juos atlikti. v

Ėmė apie valandą su viršum 
laiko, kol aš apėjau golfo lauką. 
Tai buvo tikrai malonus pasi
vaikščiojimas. Visas laukas bu
vo padengtas baltučio sniego 
klodu. Vietomis buvo ledo aikš
tės, kur linksmai klykavo ir 
čiuožinėjo vaikai. Kiek džiaugs
mo jiems buvo. Jokio rūpes
čio. Nesisielojo jie dėl tos įtemp
tos kovos, kuri neatlaidžiai yra 
vedama tarp dviejų pasauliu: 
diktatorių valdomo ir siekiančio 
visą pasaulį pavergti bei to pa
saulio, kur žmonės dar naudoja
si laisve...

Praeis vieni kiti metai ir tie 
bęsilinksminą be jokio rūpesčio 
vaikučiai įžengs į mūsų pėdas. 
Kokias dūmas jie dūmos? Kaip 
j ie bandys gyvenimą tvarkyti .?

Tikėkime, kad jiems teks gy
venti ramesniais laikais, negu 
mums. Taip pat tikėkime, kad 
šiais metais padidės viltys ir 
mūsų pavergtai tėvynei išsilais
vinti.

Tad laimingesnių 1958 metų.!
Dan Kuraitis

Mirė Juozas Sruoga
Kaune, Lietuvoje, gruodžio 15 

d., tą pačią dieną, kai Chicago- 
je buvo minima jo brolio, rašy
tojo Balio Sruogos 10 metų mi
rimo sukaktis, mirė Juozas Sruo
ga. Jis yra buvęs Lietuvos pa
siuntinybių Maskvoje ir Berlyne 
tarnautojas ir konsulas Tilžėje. 
Studentavimo laikais buvo caro 
valdžios nuteistas 4 metams ka
lėjimo už dalyvavimą 1905 me
tų revoliucijoje. Iš penkių bro
lių šiandien bėra likęs Dr. Ka
zys Sruoga, šiuo metu gyvenąs 
Cicero, III.

Mirė 4ouas, Rinkevičius-
žinomas knygnešis ir lietuviš

kos knygos ugdytojas bei leidė
jas, mirė sausio 2' d. Šv. Antano 
ligoninėje, sulaukęs 70 metų am
žiaus. Susirgo '“gruodžio 19 d., 
gruodžio 26 d. padaryta operaci
ja, iš kurios nebepasveiko ir mi
rė sąmonės nebeatgavęs. J. Rin
kevičius gyveno Chicago j e, 
‘Užuolankoje” ligi šiol tebespau- 

sdinami jo “Sunkiųjų Laikų At
siminimai”.

Gimęs 1887 m., Aviženių kai
me, Utenos apskr., 1904 m. pra
dėjęs dirbti “Vilniaus Žinių” 
spaustuvėje, nuo 1906 m. Salia
mono Banaičio spausutvėje Kau
ne, nuo 1912 m. pats pradėjęs 
leisti “Vaivorykštę”, nuo 1915 
m. buvęs “Lietuvių Balso” Pe
trapilyje administratorius, 1918 
m. Vilniuje įsteigęs “Švyturio” 
bendrovę, padėjęs Kaune įsteig
ti Spaudos Fondą, “Dirvos” ben
drovę, dalyvavęs daugybėje lie
tuviškų draugijų, išleidęs nebe- 
suskaitomai daug lietuviškų 
knygų ir pats buvo uolus jų pla
tintojas bei knygnešis nuo pat 
“Varpo” laikų.

PRADĖK TAIKYTI ŠIANDIEN^
■ TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE, 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

brK'<wn sa wws aid loan assn
4071 Arrher Avė, Tel: LAfayHte 3-8248

(i vakarus njm California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną Ketvirti 9:00 ryto iki 8:00 vai. vak.

taupymu ir Skolinimo 
mmiunĮųLygosį bariai

u.r.iubv Kiekvienu sanTaupos yra apdraustos iki $10,000.00,. 
•saiuų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CH1< AGO SAVINGS & LOAN ASSN.
w;. SoutT 'Mas CHICAGO 38, njaNOIS

’.j lafetui * 6-7378
ęOOTNĘNTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOOTH PAULINA STKEE7 CHICAGO, ILLINOIS

Yatqd 7-0145
CRANE. SA.V INGS. & LOAN ASSN,

2555 WEST 47sh STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAlaypUe 3-1083

DiSTIilcT $a¥LNGS & LOAN ASSN.
3430. SOOTH.. GALSI ED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

^Litiside 44)104
8L ANTHuM SA -NGŠ/& LOAN ASSN.
447 SOOTH Mb COURi CICERO 50. ILLINOIS

i'Uwniiail 3-8131-2
į NH ERSaL SAVING?' & LOAN ASSN.

i8O gOOTK HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS
HAymarkei 1-2028

i TRANSATLANTIC PARCELS SERVICE 
100% GARANTUOTI SIUNTINIAI Į LIETUVĄ, LATVIJĄ,

ESTIJĄ, UKRAINĄ IR Ų.S.S.R. SRITIS
Siuntiniams į SSSR priimame Jūsų drabužius, audinius, 

odas, vaistus ir kitas vertybes, bet jie turi būti nauji. Jūsų 
patogumui turime dideles atsargas importuotų skepetaičių, 
sukne-lių, audinių ir odos gaminių didmenų kainomis. Prii
mame siuntinius iki 44 svarų, Įskaitant įpakavimą, Visus mo
kesčius, Įskaitant ir muitus, Jūs sumokate čia. Siuntinio ga
vėjas nieko nemoka. Siuntinys pasiekia gavėją į 6-8 savai
tes. Standartiniai mūsų siuntiniai įteikiami per 4 savaites. 
Siuntėjas gauna gavėjo parašą, Įstaiga, atdara nuo 10 ryto 
iki 8 vakaro kasdien. *

ChųęąjToj.ę: 1855 West. 47 Street, Tęl.: FRontięL 6-6755.
MiųneapoĮy: 44 East Hennepin Ąv.? Tęl. L FEdęraI 6-4155

» .1 !■■■■ H................................. m . .................................... m........... J l.i i . ™-" . m.'

Paieškojimai
Balkunas, Vladas, ir sesuo Ę1- 

zė, vk. Adomo, iš Kaimynų k., 
Simno vai., Alytaus ap.
i ' ' .

Bužinskas, Matas, iš Arioga
los. y

Daduskięnė-Jonyčiūtė, Uršulė, 
iš Komisarkos k., Nedzingės par.

Elzbergas, Petras.
Gira, Kazimieras, s. Juozo.
Karvelytė, Olga.
Kukanauzienė, Ona, d. Kazi

miero.
Kunčienė-šusteraitytė, Irena, 

Aleksandra,
Kvederys, Antana^ ir Jurgis, 

sūnūs Zidoriaus, iš Šilalės vai.
Merlin, Petronėlė, sesuo Sofi

jos Tolmšienės, gyv. Čikagoje, 
4418 So. Wood St.

Mincevičius, Julįųs, s. Augusto 
Mincevičius, Vincas.
Navickis, Aleksas ir Mykolas, 

sūnūs Mykolo, gyv. Chester, Pa.
Paįpvaitė, Aldoną.'
Pieterytė-Vaitkevičienė, Elz

bieta, d. Baltraus, vyras Vaitke
vičius, Antanas, kilę iš Jezno v.

Sajonas, Jurgis ir Viktoras. 
Sakalauskas, Vladas, sūnus My
kolo ir jo duktė Eleną,

Sinkevičius, Jonas ir sesuo 
Julija, vaikai Jonp.

Sinkevičius, Vincas.
Skinderis, Gendrikas, s. Jono.
Urbonas, Alfonsas, ir sesuo 

Anastazija, vk. Mateušo.
Vingiliauskis, Petras, iš Šiau

lių.
Virbickas, Jonas, iš Linkuvos 

vai., siuvėjas.
Vitkauskas, Jona$ sūnus Ignaco, 
iš Raseinių ap.

Zalepuga, Feliksas, s. Prano.
Žukauskas, Jonas, dėdė Kons

tancijai Sinkevičiūtei.
Ieškomieji arba apie juos ži

nantieji maloniai prašomi atsi
liepti: Consulate General of Li
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

Lietuviai ieško 
lietuvių

Kosto Klabio iš Radviliškio, 
Maironio g., ieško giminės iš 
Lietuvos. Pranešti: J. Balnionis, 
6122 S. Whipple St. Ch-go 29, 
Ill. Tel. WA 5-0714.

Giminės, gyv. Lietuvoje ieško 
Petro Matulewicz, kilusio iš Ra
seinių apskr., anksčiau gyvenu
sio ir gal būt ir dabar tebegyve
nančio Chicago j e. Pranešti Mrs. 
K. Jelieniauskienei, 4141 S. Ca
lifornia, Ch-go, III.

Ona Rimienė, prašo paieškoti 
brolį Kazlauską Praną. Kasčio- 
naitė Elena, prašo paieškoti se
kančius gimines. Adomą Kas- 
Čionį, s. Juozo, Birštono valse., 
Paprienės k. Marės Svederskie- 
nės, Birštono valse., Paprienės k. 
Petrausko Povilo, Prienų valse., 
Lapupio km. Adresas: Ona Ri
mienė ir- Elena Kačionaitė, gy
vena kartu. SSSR, Irkutskaja 
obl., m. Usiole-Sibirskaja, Va
kuume barak 11, kamb. 1.

Liudvika Raįšelytė, kilusi iš 
Vidugirių kaimo, Troškūnų pa
rapijos, ieško Justino Šiaučiū
no, tariamai gyvenančio ir tu
rinčio nuosavą namą Albany 
mieste, žinantieji apie jį prašo
mi pranešti: K. Gogelis, 4137 
S. Rockwell St., Ch-go 32, 111.

Paieškoma Petrauskienė-Si- 
maškaitė, tariamai gyvenusi 
Chicago j e. Pranešti: Irena Gir- 
dvainienė, 310 N. Kilpatrick, 
Ch-go, III.

Genė Latvytė, Stasio duktė, 
gyv. Šimkaičiuose, Raseinių ra
jone, ieško savo tėvo Povilo La
tvio.

Artimieji, gyv. Lietuvoje, ieš
ko Radžiukyno-Radkaus (Ameri
koniškai Laurent), tariamai gy
venančio Chicagoje. Pranešti: 
Mr. John Petraitis, 3219 So. Li- 
tuanica, Ch-go 8, III.

Vanda Artmonienė (Balandy
tė) gyvenanti Krasnojarskiji 
kraj, gor. Igarka, ui. Teatra Nr. 
6., SSSR., paieško tetos, (moti
nos sesers) Oną Davidzik. Jos 
ankstyvesnė gyvenamoji vieta 
buvo Milwaukee, Wise., USA.

Antano Valio, Kazio sūn., gy
venusio Klaipėdoje, ieško jo bro
lis, gyv. Sibire. Rašyti: V. Sen- 
dzikas, 233 Letcher St., Sault 
St. Marie, Ont., Canada.

Glinskis Vladas, sūnus Jono, 
gyv. Lietuvoj e-"'(TSR) Panevė
žio rajone, Vyburių km. (paš
tas Gustonių) ieško savo bro
lių: Glinskio Aleksandro, sūn. 
Jono, prieš karą gyvenusio Čika
goje. Glinskio Liogino s. Jono, 
prieš karą gyvenusio Ochron 
mieste. Jeigu kas yra gyvas iš 
jų ar iš jo artimųjų, tegul rašo 
man. Apie Glinskį Vladą, kuris 
paieško, galima, kreiptis į Mr. 
Pete Skudziunąs, 5816 So. Sa
cramento Ave., Chicago 29, Ill.

Ema Renkiūtė-Alenckienė, g. 
Lietuvos TSR, Kazlų-Rūdos ra
jone, Jūrės gelžkelio stotyje 
(Jūrės paštas) ieško Gustavo 
Dikchęiser, tariamai gyvenant 
čio Clevelande.

Paieškomas Petras Zaremba, 
Vinco sūnus, kilęs iš Alytaus 
apskr., Birštono vaįsčų Pelesiš
kių kaimo. Ieško brolio duktė, 
gyv. Lietuvoje. Pranešti: V. No- 
rušis, 7149 S. Washtenaw, Ch- 
go, Ill. PR 6-6315.

Kazys čaikauskas, gyv. Lie
tuvoje, ieško savo brolio Jono 
čaikąusko, tariamai gyvenusio 
Chicagoje ir dirbusio Cent. 
Manųf. Distr. Banke. Pranešti: 
Z. Jankūnas, 7055 S. California 
Ave., Chgo 29, Ill.

Veronika Lazdauskaitė, Jono 
duktė, gyv. Lietuvoje, Rasei
nių rajone, Gruzdiškės kaime, 
ieško savo brolio Dzidoriaus

Antanas Tvarijonavičius, gyv. 
Lietuvoje, ieško blolio Boleslo
vo Tvarijonavičiaus, sūn. Juo
zo, gim. 1902 m. Apie jį žiną 
prašau pranešti: J. Mildažis, Be
verly Shores, Indiana.

Oąk Forest ligoninę 
paverčiama, universitetu

Oak Forest Hospital News 
Release praneša apie sėkmingą 
eksperimentą, kurį pradėjo jau
nas Dr. Stanley Gabis ir Dr. Vic
tor Rieks, tikslu “atgabenti mo
kyklą prie studento”. Dr. Ga
bis dėsto politinius mokslus, o 
Dr. Rieks auklėjimo psichologi
ją Illinois universiteto kursuo
se, vykstančiuose prie Oak Fo
rest ligonines. Tuo kursus, ku
riems teikiami pilni universiteto 
paskaitų kreditai, gausiai lanko 
ligoninės personalas, slaugės ir 
apylinkių suaugę vyrai ir mo
terys. Dr. Gabis esąs labai ge
rai pasiruošęs savo profesijai 
ir patenkintas savo studentais, 
nes anot jo, “suaugę studentai 
geriau tinka politiniams moks
lams, nei keliolikiniai”.

Lązdąusko, 1913 m. išvykusio į 
JAV ir turėjusio nuosavą na
mą Chicagoje.

IS TOLI IR ARTI 'Th,
' &cnyi didėti fro&t-Qfautyusikaustymo (rankiatĄ & 

* metų patyrimas -Žįgus irsaJiriiKjasptrtamarimas

JUOZAS -NAUJOKAITIS
20222/

WSiRSMKIMU IR PARENGIMU 
f- R N E S t M A J _

GĖLININKAS 
IPUTRAMENTAX) 

Linkimumo arb* Ufidčaio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

■GUŽAUSK U
, BEVERLY KULS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

i.O VEIK IS
KVIET K’NINKAS

Gėlės* Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St,. Y Ards 7-7308

Gėlės Vestuvėm#,
BėnftAfisnM' Lfilds»tuvėm®f/

URBA Gėlininkas 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

Donald A. Petkus
JMR Ki*, rį. A' .*4' ;.S''

Laidotuvių Direktorius

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495. $585, $690, 

$79^ $800, $995 Ir daugiau

1410 So. 50th Avė.
Telefonas: TO 3-2108-09 

CICERO 50, ILL.

e-AIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
6812 South Western Avenue 

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
Tel.: GRovehiH 6-23454

Lith. National Democratic Club me
tinis posėdis įvyks trečiad., sausio 8 
d., 8 vai. vakaro, Hollywood svetai
nėje, 2417 W. 43rd St. Per šį posėdį 
vadovavimą perims naujoji valdyba, 
kuri yra: pirm. K. Aleksiūnas, pagelb. 
Victoria Staniulis, nut. rast, Anna Ra- 
džius, turtų rast. Sofia Puniška, ižd. 
Simon Gelzon, iždo globėjas A. Zig- 
mont ir korespį. J. Bložis. Posėdžiai 
Įvyksta kas antrą trečiadienį. Klubie- 
Čiąi, nepamirškite vietos ir laiko, nes 
posėdi? prasidės punktualiai.

—Korespondentas.

I
 ELIZABETH MISEWITCH 
4 (pagal tėvus Smolensk:) 

5620 So. Union Avenue

Mirė 1958 m. sausio 3 dieną, 
9:45 vai. ryte. Gimusi Liver
pool, England.

Amerikoj išgyveno 37 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Anta
nas, 4 dukterys: Elizabeth, Ka
therine Volkman, žentas Ro- 

g bert, Albina I Brace, žentas Ro
bert ir Frances Maynard, žen
tas Edward; sūnus Juozapas, 
marti Beverly1; 10 anūkų; sesuo 
Josephine Jurgalus, švogeris 
Jonas ir jų šeima; pusbrolis 
Vincentas Aliskij jo žmona Ed
na ir kiti giminės.

Priklausė Švenčiausiojo Sa
kramento Draugijai.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avenue.

Antradienį, sausio 7 d., 9:00 
vai. ryte bus lydima iš koply
čios į Visitation parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 8 bus laidojama Šv. Kazimiero 
kapinėe.

Visi a.a. Elizabeth Misewitch 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys, Sūnūs, 
Žentai, Marti, Anūkai, 

Sesuo ir Giminės.

Laidotuvių Direktorius Anta
nas M. Phillips, Tel. YA 7-3401.

ROŽĖ RUZAS
Pagal tėvus MINCAITĖ
Gyv. 4422 So. Troy St.

Namų tel. LAfayette 3-8661
Mirė 1958 m. sausio 4 d., 12:- 

20. vai. po pietų, sulaukusi pu
sės amžiaus.

Gimusi Lietuvoj, Panevėžio 
aps., Traupų parap., Šapių k.

Amerikoje išgyveno 48 m.
Paliko nuliūdę: vyras Ado

mas, sūnus Jonas, marti Mari
joną: dvi dukterys: Marijona 
Dambrauskas, žentas Jurgis ir 
Dorothy Martinek, žentas Ja
mes; 7 anūkai, sesuo Eleanor 
Zuttka su šeima ir daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų;
Lietuvoj liko dvi seserys su g 
šeimomis.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai ir Liet. Keistučio Pa
šalpos Klubui.

Kūnas pašarvotas Fortuna 
koplyčioje, 4401 So. Kedzie 
Avė.

Trečiadienį, sausio 8 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Panelės Ne
kalto Prasidėjimo parapijos 
bažnyčią, .o po gedulingų pa-

| maldų bus laidojama Šv. Ka- 
į zimiero kapinėse.

Visi a. a. Rožės Ruzas gimi- 
| nes, draugai ir pažįstami nuo- 
I širdžiai kviečiami dalyvauti 
I, laidotuvėse ir suteikti jai pa- 
I skutinį ipatarnąvimą ir atsi- 
| sveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Sūnus, 
| Marti, Dukterys, Žentai ir Gi

mines.’
Dėl informacijos šaukti LA 

| 3-7781.

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

Ū1AŽEIKA and EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

RE 7-8600-8601

John E Eodeikis
L.4IDO.TUVIV DIREKTORIŲ®

Sęniąufiia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga.

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

460,5-07. So. Hermitage Avenue
Tek: Y Ards 70 741—1742 LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayętte 3-0440,

Mūsų rad’o programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 139Q kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARTAI
Chicag’OR
Lietuviu

Direktorių
Asocialios

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS. DIENĄ 

NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE. MIESTO.
DALYSE,

ILIKAS r. GUKSW
Fiiune. bEeley 5-5711659 WES'l iStii Mitini

PETKAS OUŪNAS. ’
434b b. CAJLir vtiAiiA AVib.; ruuHe. LAą.ąyęttę 3-357X

GWRGEF? RUĘMIN.
ją i9 A. JLI'i UAxNJGA. A VE. i ei.. į arus 7-i 138-1139-

ALFRED VANCĘ .
1424 So. 50th, Ąve.s Ci<:ero 

Phones. OLympic 2-5245 — TOwnhall S-9887

”” ~P. J. RIDIKAS'
3354 S. HAI.ST ED STKEET Phoie:. YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
H)821 S. MICHIGAN AVE. Phųne; hn n m dore 4-2228

V4ŠATTTS - 81W’S'.
144fį 501,h AVĖ Cicero W ■' Ol.vmpię 2-RHI3

3307 S. LITUANTCA AVENUE Phnne; YArds 7-3401

1K46 W 16th STREET Phn’ie- VĄrds 7.D781

qTWAN.l.Q C
2424 WEST 69fb STREET
2314 WEST 2Brd PLACE

T 4 CK A WTC? ■
RĘpublic 7-1213 
Virginia 7-6672

■‘NAUJIENAS” SKAITO VISU 
DROVIU ŽMON6S: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI 
PROFESIONALAI IR BIZNIE-
2 — NAUJIENOs7gHICAC^D,DlD _MONDAY, JANUARY Q, 1958

RIĄI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAITUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS



Detroit, Mich Į Los Angeles, Calif. ____ Į
Naujas “Lietuvių Dienų” 
numeris

“Lietuvių Dienų” žurnalo 
gruodžio mėnesio numeris, kaip 
ir visi kiti praeityje, puošnus 
nuotraukomis iš viso pasaulio 
lietuvių gyvenimo ir įdomus sa
vo žodine dalimi. “Lietuvių Die
nų” žurnalo gruodžio mėnesio 
numeryje duodamas įdomus pa
sikalbėjimas su rašytojais So
fija Tomariene ir Algirdu Land
sbergiu. Be to, šiame numeryje 
rašo: Kazys Škirpa, Ed. šulai- 
tis, Marius Katiliškis, Alinus 
Šalčius, Stepas Zobarskas ir kit.

Vasario 16-sios minėjimas
Vasario 16-sios minėjimą ruo

šia ALT-bos vietos skyrius 1958 
metų vasario mėnesio 15 ir 16 
dienomis. Minėjiman iš Chica7 
gos atvyksta ALT-bos Vykdo
mojo Komiteto pirm. Leonar
das šimutis. Minėjime dalyvaus 
eilė žymių amerikiečių. Vasario 
15 d., šeštadienį, bus bendras 
minėjimas su menine dalimi. Ki
tą dieną, vasario 16 d., sekma
dienį bus iškilmingos pamaldos 
šv. Kazimiero lietuvių bažnyčio
je, o po pietų iškilmingi pietūs 
viename iš Los Angeles viešbu
čių. Lietuviai kviečiami iš ank
sto tas abi dienas skirti Vasario 
16-sios minėjimui. •
Kalifornijos Lietuvių Respubli
konų metinis susirinkimas

Kalifornijos Lietuvių Respu
blikonų metinis susirinkimas 
įvyksta 1958 metų sausio 12 d., 
sekmadienį, 12 vai. (tuo po su
mos) šv. Kazimiero lietuvių pa
rapijos salėje. Lietuviai respu
blikonai kviečiami į šį susirin
kimą atvykti ir jame aktyviai 
dalyvauti. Per virš metų savo 
gyvavimo laiką šis vienetas at
liko gražų darbą Lietuvos bylos 
kėlime ir gynime įtakingų ame
rikiečių tarpe, šis vienetas už
mezgė glaudžius ryšius su vi
sais Kalifornijos politinio gyve
nimo vairuotojais. Kalifornijos 
lietuvių bendruomenė, lyginant 
su kitomis tautinėmis grupėmis, 
nėra jau. tokia skaitlinga, bet 
lietuvių vardas įtakingų ameri
kiečių tarpe yra labiau žinomas, 
negu kad daug skaitlingesnių 
tautinių grupių. č. G.

Mirė Vincas W. Būdvytis
Pereitą savaitę, iš gyvųjų tar

po išsiskyrė vienas senųjų De
troito lietuvių, kuris Detroite 
išgyveno virš 40 metų, tai Vin
cas W. Budvydis, gimęs 1885 m., 
Girininkų kaime, Vainuto valse. 
Žemaitijoj, mažažemio šeimoje. 
Užaugęs ir atitarnavęs rusų ka
riuomenėje, 1913 m. atvyko j 
Kanadą pas brolį Povilą ir dirbo 
aukso kasykloje. 1915 metais at
vyko į Detroitą ir čia be per
traukos gyveno ir pasimirė 
gruodžio 21 d. Velionis Vincas 
buvo tvirto-laisvo įsitikinimo, 
tai ir palaidotas be bažnytinių 
apeigų. Gruodžio 28 d. Laidotu
vių derektoriaus Brazio koply
čioje susirinko gausus būrys vie
tos lietuvių, paskutinį kartą pa
sakyti sudiev ir palydėti į kapi
nes. Koplyčioje prie karsto, ap- 
gaupto vainikais, atsisveikinimo 
žodį tarė F. Motuzas. Į kapines 
palydėjo į 30 automobilių. Ka
pinėse paskutinį žodį pasakė M. 
J. Balchunas.

Vincas Budvydis, buvo dainos, 
muzikos ir knygos mėgėjas. Jis 
įvertino Detroito organizuotas 
lietuvių pastangas, todėl pri
klausė prie keletos vietos drau
gijų, kaip tai SLA 352 kp., TMD 
68 kp., Operos choro, Piliečių 
Klubo, Lietuvių Demokratinės 
Sąjungos ir Socialdemokratų 
116 kp. Savo jaunesnėse dienose 
nuoširdžiai darbavosi, ypatingai 
kada čia buvo apsigyvenęs Mi
kas Petrauskas. Vincas tuomet 
visom pastangom dirbo, daina
vo ir vaidino, taipgi “Naujienų” 
buvo geras prietelis, jis visą lai
ką “N.” užrašinėjo.

Velionis Vincas prieš pora de- 
sėtkų metų buvo vedęs našlę F. 
Varnienę, pagelbėjo išauklėti jos 
šeimą, bet po dešimt metų ve
dybinio gyvenimo išsiskyrė ir 
gyvenimą baigė vienišas, netu
rėdamas arti jokių giminių. Bu
vo pasiskyręs taip sakyti apie- 
kūnus, p. B. Keblaitienę ir Char. 
Nausėdą, kurie jam ir suruošė 
gražias laidotuves. Dalyvavo 
šermenyse brolio Povilo sūnus 
iš Toronto Kanados.

Vincai, ilsėkis laisvoj Ameri
kos žemelėj. F. M-zas

ŽIEMOS SEZONINIS IŠPARDAVIMAS
3 dalių sofa ....... $199.95
Apmuštos kėdės .... $29.95 

ir daugiau.
Taip pat didelis pasirin

kimas naujausių ir moder
niškiausių rakandų, TV ir 
radijo aparatų, veidrodžių, 
lovų ir kita.
Kas pirks už $100 ar dau
giau gaus dovanai kalakutą

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav.

2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

2202 West Cermak Road 
Chicago 8, Illinois 

Virginia 7-7747
John J. Kazanauskas, Pres.

IŠTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos vai. 
ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.
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Iš KANADOS
Ištekėjo Irena Gaižauskaitė

žinoma skaučių veikėja, Ha
miltono teatro “Aukuras” vai
dintoja p-lė Irena Gaižauskaitė, 
susituokė su P- Jonu Jokubynu 
pr. metų gruodžio 28 d. Hamil
tone. Jaunasis taip gi yra “Au
kuro” vaidintojas ir ten užsi
mezgė jų maloni pažintis. Ves
tuvinė puota buvo tikrai labai 
iškilminga, nes dalyvavo apie 
200 svečių. Jaunieji gavo daug 
gražių ir vertingų dovanų.

Kas įdomiausia per šias ves
tuves, tai svečiai pasirašė' spe
cialioje knygoje savo vardus ir 
pavardes ir ten pat galėjo pa
reikšti savo linkėjimus vestu
vių proga. Ta knyga, kaip jau
noji pasakė, bus didelė prisi
minimų dovaną ateičiai. Jau
nuosius sveikino vietos klebonas 
kun. Dr. J. Tadarauskas, “Au
kuro” rež. Dauguvietytė, skau
čių vadė p. Vilimienė ir dauge
lis kitų. Vestuvėms grojo “Ai
do” orkestras vadovaujamas 
Vyt. Babecko. Vestuvės buvo 
labai gražios ir nuotaikingos. 
Tenka tik palinkėti ilgiausių me
tų šiai gražiai naujai lietuviškai 
šeimai!

— Gruodžio 29 d. liet, parapi
jos salėje įvyko mūsų mažųjų 
šventė. Ją suorganizavo šešta
dieninės liet, mokyklos tėvų ko
mitetas, kuris paskyrė ir kuk
lias dovanas pasišventusiems 
mokytojams. O Kalėdų senelis 
apdovanojo visus vaikučius gau
siomis dovanomis. Malonu pa
brėžti, kad Hamiltone mūsų ma
žųjų prieauglis yra labai gau
sus. Dabartiniu metu priskaito- 
ma apie 400 vaikučių, iš nepil
nos 1500 lietuvių kolonijos.

—Naujuosius 1958 metus ha- 
miltoniečiai sutiko Royal Con
naught viešbuty, kurio Norman
die salė buvo pilnutėlė. LB pirm, 
inž. Jazbutis 12 vai. tarė žodį 
ir visiems palinkėjo laimingų 
1958 metų. Buvo puiki ir jauki 
nuotaika; šoko seni ir jauni... 
Hamiltoniečiai ir Naujųjų Metų 
proga pademonstravo savo vie
nybę visi bendrai dalyvaudami 
naujų metų sutikime.

“Naujienų” bendradarbis Kl. 
Prielgauskas Naujųjų Metų pro
ga Sveikina redakcijos ir admi
nistracijos darbuotojus ir linki 
jiems daug laimės 1958 m.! Nes 
šis demokratinis dienraštis at
lieka didelę misiją kultūros ir 
kovos už Lietuvos laisvę bare.

V. D.

Skaitytojų balsai
Kas grįžtų į Lietuvą?

Kažkas pasakojo, kad viena
me'fabrike dirba, seaas, iš se
nųjų ateivių lietuvis “dženito- 
rius”. Tame fabrike dirba ir 
daug “dypukų”. Per pertraukas 
jie susirenka ir veda aštrius 

Į ginčus. Ginčijasi daugiausiai, 
ne dėl Lietuvos, bet dėl partijų. 
Daug ma iš jų pasisako, kad 
Lietuvai atgavus nepriklauso
mybę jie grįžtų į Lietuvą. Se
nukui parupę sužinoti, ar tikrai 
jie taip darytų, kaip jie kalba.

Iš jų kalbų jis supratęs, kad 
jie rūpinasi tik partiniais rei
kalais. Bešlavinėdamas su šluo
tele priėjo prie socialisto Petro 
ir paklausė: “Petrai ar tu grįž
tum į Lietuvą, jeigu ją valdytų 
tautininkai?” — Ne, į tokią Lie
tuvą aš negrįžčiau — atsakė Pe
tras. Priėjęs prie krikščionio 
demokrato Juozapo klausė: 
Juozapai, ar tu grįžtum į Lie
tuvą, jeigu ją valdytų socialis
tai,” — Greičiausiai ne. Katali
kišką Lietuvą turi valdyti tik 
krikščionių demokratų blokas — 
atkirto Juozapas. Prisitaikęs 
prie tautininko Antano ir vėl 
paklausęs: “Antanai, lar grįž
tum į Lietuvą, jeigu ji demokra
tiškai valdytųsi?” Antanas net 
piestu pašokęs: “Ne, ne į tokią 
Lietuvą aš tikrai negrįžčiau. 
Tautininkas tik bedus verčia
mas pakenčia demokratiją”. O 
pas voldemarininką Vincą, net 
nebandęs klausti. -si-

Dešimtukų maršas 
prasideda

Pradedant šių metų “March 
of Dimes” kampaniją, sukelti 
visoje Amerikoje $44,900,000 
fondą kovai su polio liga, Dr. Ro
nald Mackay pareiškė, kad publi
ka jau mano, jog kova su ta bai
sia liga yra galutinai laimėta ir 
milijonai žmonių dar tebėra ne
įsiskiepiję. Pagirdamas Saiko 
skiepus, kaip pirmąjį tikrą gin
klą kovoje su polio, jis pastebė
jo, kad tai dar nėra galutinė 
pergalė ir reikalinga išrasti 
efektingesnius vaistus, kurių už
tektų vieno įšvirkštimo, o ge
riausiai, kuriuos būtų galima pa
imti per burną, ir kurie žmo
gaus kūną padarytų polio ligai 
atsparų visam amžiui. Chicago- 
je tikimasi sukelti fondui dau
giau kaip $1,000,000.

Ar tai buvo 
“sputnik as”?

Naktį į pereitą ketvirtadienį 
sausio 2 d. keliolika minučių po 
dvyliktai daug kas Illinois, In
diana, Ohio ir Missouri valsty
bėse matė lėtai skrendantį aki
nančiai šviesų objektą, kurs, at
rodė, nukrito ar išgeso kur tai 
tarp Springfield ir Evansville. 
Ruskiai apie savo sputniką tyli, 
anglai jo nebemato nuo Kalėdų 
antros dienos, o amerikiečiai ne
bemato visą mėnesį.

Pradėkite taupyti 
šiandien

Mes visada esame pasiruošę 
jums patarnauti.

JOHN PAKEL, Sr., President
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HOOVE
Never Before 

Such a
r ' '

low Price!

Offer good 
as long as our 
supply lasts!

• Exclusive double-stretch hose 
reaches out 16 feet — lets

' you clean twice the area of 
any other cleaner.

• Exclusive telescoping wand and 
three wheeled nozzle.

• No dust bag to empty . . . throw
away bag takes just 10 seconds 
to change.

Model 84 
Complete 

with 
Tools

© Quiet, full horsepower motor for 
extra suction.

• Brand new . . . still in factory 
carton.

HARBOR HOME
FURNISHINGS

440 N. Wells SUperior 7-7600

LINKSMŲ 1958 METŲ VISIEM LIETUVIAM
Where you save.........Does make a difference I I know
you will agree with me when I say that the most im
portant thing to each saver is not little prizes, gifts or 
rosy words which usually have little value, but the 
safety of his savings, availability of withdrawals and 
good earnings on his savings. With this in mind, we 
wish to offer for your consideration, our record of 
over 33 years which includes the depression of 1930 
and the last 2 wars. During all those years, to this day, 
in safeguarding funds of the people who from time to 1 
Loan Association.

Chicago Savings proved its dependability and competence 
me invested their savings with Chicago Savings and

Your savings with Chicago Savings is completely safe... .non 
fluctuating... non speculative, always worth 100 cents on the dol
lar and protected by the highest standard of sound policy as well 
as insured safety up to $10,000.00 by an agency of the United States 
Government. In addition to the above, with Chicago Savings you 
earn extra dividend on cashing checks and paying family bills. This 
service is rendered free of charge to members only. There is no 
safer and more convenient place than Chicago Savings to invest 
your savings and to transact all other family financial business.

At Chicago Savings you can buy and redeem Government 
Bonds, purchase Travelers Checks, Rent Safe Deposit Boxes for 
your valuables for as little as $3.85 per year (3500 boxes to choose 
from) and we have complete service on insurance. Save by mail 
service, night depository, home planning room, parking lot in rear 
of building and many other services and conveniences in our air 
conditioned beautiful new building which was built for our cus
tomers convenience and enjoyment.

You are cordially invited to join over 15,000 of your friends 
and neighbors who keep their savings with Chicago Savings. Come 
soon if just to see our beautiful, most modern new building, built 
for your convenience and enjoyment. Savings invested up to the 
15th will earn dividend for the full month.

CHICAGO SAVINGS & LOAN 
ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. — GRovehill 6-7575
I

Atdara pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvir
tadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara 

nuo 9 iki 2 valandos po pietp.
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Raudonarmiečiai bėga į Jakams

ta Chicago $13.00 per year, $7WėF 
six months, $44)0 per r3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year,1 $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

7 cetffe^eį^^čOpy.j lOc. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje

metams
pusei'' mėtų -
trimsm’ėhesidihs.
vienam mėnesiui .

metams V________ _
pusei metų _______
trim mėnesiams ...;..
vienam mėnesiui 

Užsieniuose 
matams ’_

pusei metų 
vienam ’ mėn.

Prieš Naujus Metus pabėgo iš komunistų valdomos vo
kiečių teritorijos keli Raudonosios armijos kareiviai į 
vakarinį Berlyną. Tikras skaičius nėra žinomas; vienos 
žhiibs sako; kad pabėgo keturi, kitos — kad pabėgo šeši.

Aūtfkbmūhistinis komitetas Berlyne praneša, jog“ma- 
— •? žiausia šėšf” kareiviai pabėgo iš sovietų šarvuoto ir pės- 
$14^0 tfhinkų dalinių, stovinčių Falkenberge, už 35 mylių j

Nt

ssr $11.00
s*“, i 6.00
~ 3.50

7.

$13.00] <
7.00
4.00
1.50

8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

šiaurryeiUš nuo Berlyno; vienas karininkas ir trys ka
reiviai laimingai pasiekę vakarinį Berlyną; kitas kari
ninkes esąs "pašautas ir suimtas, o trečias dar nesugau-

1 įsitikinimu vokiečiams niekad 
nebūsią lemta pasidaryti Her- 
renvolku, t.y. ponų tauta, val
dančia kitas tautas. Nežiūrint 
jų darbštumo ir sistematišku- 
mo, vokiečiai jo įsitikinimu 
neturėję vadovavimui reika
lingų ir būtinų privalumų. 
Daleisdamas, kad į besiple
čiantį karą galinti būti įtrauk
ta ir Rusija, kartu jis gan nei
giamai atsiliepdavo apie Sta
lino sugebėjimą išlaikyti Rusi- 
ta ir Rusija, kartu jis gan tei- 
ją nuošaliai ntio karo ir be 
šūvio prijungti prie jos bent 
dalį rusų imperijos prarastų 
pirmojo karo i 
pasėkoje plotų.

ir neišnaudojęs jo, kol buvę 
dar nevėlu lietuvių tautos rei
kalams.

Voldemaras buvo 
priešingas susidėjimui 
su vokiečiais

Pasirodo, kad Voldemaro 
koncepcijos pasakotos Bisku- 
pskiui turėjo nemažiau įdo
mią istoriją. Dar 1939 metais, 
prasidedant vokiečių lenkų 
ikarui, kai Lietuvos vyriausy
bė, atmesdama vokiečių su
gestijas įsijungti į karą prieš 
Lenkiją, tikslu atgauti Vilnių, 

_______ •—nutarė ir toliau laikytis 
ir revoliucijos neutralumo, — kai kurie vol- 

Jisai visiš- demarininkų vadai kreipėsi į 
kai neslėpė savo pasitenki- Voldemarą, ieškodami jo pri- 
nimo, kad Maskva neužlei- tarimo Smetonos nuvertimui 
do Berlynui Pabaltijo provin- ir pasukimui Lietuvos politi- 
cijų, kaip organiškai susijusių1 kos vokiečių, per Škirpą su
su euraziatiškos rusų imperi- geruota, linkme. Bet didžiau- 
jos erdve.

Biskupskio atsiliepimas 
apie Voldemarą

Tasai tat Biskupsky 
teigiamai atsiliepė man 
“jūsų Voldemarą

matomai taip persiėmęs ir ne
kantravo dėl jūs vykdymo, 
kad, nesulaukęs jokių žinių iš 
savo politiškų bičiulių, paga
liau pats ryžosi grįžti Lietu
von. Tuo reikalu 1940 m. va
sario mėn. kreipėsi į Ministe
rs Pirmininkų Merkį. Bet An
tano Merkio per lietuviškus 
diplomatinius kanalus Romo
je buvo įspėtas, kad dargi ir 
nemėgintų grįžti Lietuvon.

Reikia prileisti, kad po viso 
to Voldemaras perėjo į tiesio
ginius pasitarimus su sovietų 
diplomatu Romoje Šteinu, ir 
tų pasitarimų išdavoje, bręs
tančios Lietuvoje krizės metu, 
atsidūrė Berlyne. Reicho sos
tinėje jisai informavosi apie 
įvykius Lietuvoj ne tik Lietu
vos atstovybėj pas Škirpą, bet 
pas sovietų diplomatą Pavlo
vą ir Auswaertiges Amte. Bū
dinga, kad patyręs, jog Smeto
na pabėgo, — jisai bematant 
leidosi į kelionę Kaunan.

Ką dievai nori nubausti...
1940 metų spalio mėn. dar 

kartą teko grįžti prie Antano 
Smetonos istorijos. Sustojus 
jam Berlyne pakeliui į Ameri
ką, lietuvių kolonijoj bema
tant pasklido trys rankraščiai, 
sukurti Jegerhoehėj: Antano 
Smetonos Pro memoria, gen. 
K. Musteikio Truttipos pasta
bos ir Smetonaitės-Valušienės 
Užrašai apie bėgimą iš Kauno. 
Mane įdomavo Antano Smeto
nos atsiminimai, apie kurių 
rašymą pasakojo Lauprecher.

Skaitydamas juos net keletą 
kartų, aš negalėjau suprasti 
ir išsiaiškinti sau, kaip toks 
politinis dokumentas galėjo 
išeiti iš po plunksnos vieno iš 
geriausių Lietuvos stilistų. 
Viena iš dviejų: arba Antano 
Smetonos likime reiškėsi gy
vas pavyzdys to, ką dievai no
ri nubausti, tam atima protą, 
arba, kad nežiūrint poilsio Je
gerhoehėj, jis vis dar nepajė
gė atsigauti iš to žiauraus pa
lūžimo, kurs jame įvyko ry
šium su Maskvos ultimatumu 
ir jo pasėkomis jam asmeniš
kai/

Žmogus, virš 13 metų vaira
vęs Lietuvos likimą ir nekar
tą apibūdinęs savo režimą 
“kaip pritarto autoriteto tvar
ką, kurioje viskas eina iš au
toriteto versmės, iš viršaus į 
apačią“ — savo atsiminimuo
se, surašytuose Jegerhoehėj, 
mėgino pateisinti nepateisina
mą dalyką: savęs nusiėmimą 
nuo posto tautai tragiškiausiu 
istoriniu momentu.

(Bus daugiau)

.. Pinigus Teikia sių&į-paštou Dideli būriai sovietų armijos sui tankais buvo atsiųsti 
deriu kartu su t rytinį Berlyną ieškoti bėglių. Sovietų atstovas karinėje

Berlyno administracijoje, atėjęs į vakarinių sąjunginin- 
kų'lbūstinę, bandė gauti amerikiečių, britų ir prancūzų 
pagalbos dezertyrams gaudyti, bet nieko nepešė.

Šis incidentas turi būt labai nemalonus Maskvai, nes 
jisai rodo, kad Rusijos diktatoriai negali pasitikėti net 
ir savo” kariuomene, kurią jie laiko okupuotoje rytinėje 
Vokietijoje; - J -■ i

Iš tos teritorijos nuolatos bėga į vakarus vokiečiai, ne- 
ąoakęsdhmi komunistų valdžios. Pernai atbėgo į vakarinį 
Berlyną ketvirta dalis milijono vokiečių civilinių gyven
tojų. Tai blogas ženklas sovietams. Bet dar blogiau, kai 
bėga pačios sovietų armijos kareiviai ir karininkai!

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, niio ■ 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. ŠeStadieniais — iki 12-tos.

iŠ-

“Naujienose” jau’ buvo pranešta penktadienį apie len
kų moksMhiiiką prof. Noviiiškį, kurimW Jungtinės Vals
tybės suteikė teisę gyventi šioje šalyje. Federalinė vy
riausybė davė leidimą atvažiuoti į Jungtines Valstybes 
taip pat jo žmonai ir dtikterei, kurios dabar yra Londo
ne.

Dr. Jerzy, (ist. Ježi; liėtūviškar — Jurgis) LeoiiNb- 
winski, 52 metų amžiaus;>yra taFtpautinio masto moksli
ninkas,'buvęs pėr eilę ^mėtų pr'ofėsofium Varšuvos uni
versitete. Pereitą rudenį jišaTatvyko į Baltimorę dėstyti 
John Hopkins universitete “termoelastiką” (thermoelas- 
ticity), t.y. matematinę teoriją, apskaičiuojančią metalų 
ir kitų medžiagų atsparumą įvairioms temperatūroms. 
Šitoje srityje Dr. Nowiriski yra vienas žymiausiųjų pa
sauly specialistų. Termoelastika yra labai svarbus mok
slas inžinieriams, kurie stato spraūsminius lėktuvus ar
ba gamina raketas ir balistinius sviedinius.

Pagyvenęs kelis mėnesius Baltimorėje, Dr. Nowinski 
nutarė nebegrįžti į komunistų valdomą Lenkiją. Jo lai
mei, gavoHeidimą išvažiuoti į užsienį ir jo žmona su 7 
metų dukterim. Kai tik Nowinski gaVo žinią, kad jo šei
ma" Anglijoje, jisai ’kreipėsi į JAV teisingumo departa
mentą, prašydamas leidimo pasilikti šioje šalyje. Jisai 
pasakė nebenorįs grįžti į Lenkiją dėlto, kad tenai “sto
koja laisvės ir gyvenimo sąlygos be galo vargingos, ne
žiūrint to, kad jam buvo teikiamos privilegijos dėl jo 
profesinio stovio; be to, jisai nenorįs, kad jo duktė lan
kytų komunistinę mokyklą”.

Vadinasi, ir gomulkinių komunistų Valdoiiio j e ’Lenki
joje yra nepakenčiamas gyvenimas mokslininkui, kuris 
nori būti laisvas žmogus, o ne “robotas”' (darbo mašina).

Po to, kai Sovietų Sąjunga paleido erdvėn du Sputni- 
ku, Amerikos spaudoje prasidėjo sovietų mokslo garbi
nimas. Buvo pasakojama, kad komunistų valdžia labai 
gerbia mokslo žmones ir visokiais būdais juos remia; to- 
dėl Rusija, -ilgai netrukus, pralenksianti mokslo atžvilgiu 
pažangiausias demokratines šalis. Bet prof. Nowinski 
sako, kad gyvenimo sąlygos komunistų valdomam kraš
te yra “be galo vargingos” net ir mokslininkams, kurie 
naudojasi įvairiomis privilegijomis. Jie yra privilegijuo
ti,tik palyginus su paprastais darbo žmonėmis, kurie 
yrū’paskendę skurde. O Sovietų ’Rtišijoje jūk nėra gė
riau, kaip Lenkijoje, kuri buvo ir tebėra kultūringesnė 
už Rusiją. •

Prof. Nowinskio “žygis į laisvę” atidarys akis dauge
liui tų, kurie dar tebetiki Maskvos fabrikuojamais mitais 
apie mokslo “klestėjimą” komunizmo imperijoje.

Pabėgęs nuo Stalino Smetona ir 
skubantis pas Staliną Voldemaras

Dr. P. Ancevičiaus paskaita, skaityta 1957 metų 
gtūudžid 22 dieną Chicagos Lietuvių Auditorijoje

(Tęsinys)

Voldemarai dargi pietavo 
su Pavlovu ir Tassb berlyniš
kiu direktorių Filiį)ovu gar
siame Adlono viešbuty. Bet 
Voldemaras nepamiršdavo ir 
Auswaertiges Amto, kur lan
kė dar užsilikusius iš Weima- 
ro Respublikos laikų savo se
nus pažįstamus. O tais laikais 
juk ne kas kitas, bet pagarsė
jęs Weimaro Respublikos už
sienių reikalų ministeris S t re- 
semannas apie Voldemarą biT 
vo išsireiškęs:

— Jeigu Vokietija turėtų to
kį valstybės vyrą ir politiką 
jinai būtų senai atsipalaiduo- 
jūsi nuo Versalio jai uždėtų 
pančių.

Bet tas žymusis tautininką 
eros politikas jau 1929 metais 
pačių tautininkų, tiksliau So
fijos Smetonienės, buvo nuo 
valstybės vairo atstumtas, su
tryptas, išniekintas ir paga
liau ištremtas iš Lietuvos į už1- 
sienį. Nedariau jokių žygių, 
kad su juo asmeniškai susitik
ti ir susipažinti, nes nemačiau 
tame ■ jokids prūsinės po visų 
išgyvenimą. Bėt inatėfnai 1 iki-- 
mas taip norėjo, kad turėjau 
ryšių su eile asmenų, su ku
riais Voldemaras kontaktavo- 
si. Vienas iš jų buvo mano ge
ras pažįstamas rusų baltasis

caristinės Rusijos laikų.

Generolas von Biskupsky
Kai 1940 m. birželio 15 d. 

vėlai vakare sėdėjau su vienu 
žurnalistu mudviejų nuolati
niame (Stamm) rusiškam res
torane “Medved” prie Wuer- 
tembergo aikštės, buvau bent 
kiek nustebintas, išvydęs von 
Biskupskį Voldemarų kompa
nijoj. Tada dar nežinojau apie 
von Biskupskio seną pažintį 
su Madame Jaščenko - Volde
maras.

O tas von Biskupsky buvo1 
nepaprastai įdomus asmuo, 
turėjęs labai audringą politinę 
praeitį jau Vokietijoj ir kietą 
savotišką nusistatymą visa ei
le politinių klausimų. Nors jis 
organiškai neapkentė bolševi
kų ir turėjo labai glaudžius 
ryšiūs su nacių vadais dar iš 
tų laikų, kai po jų nesėkmin
go sukilimo Mucnchene sėdė
jo su Rudolf Hessu ir Adolfu 
Hitleriu kalėjime, — bet kartu 
jis buvo labai kritiškai nusi
teikęs nacizmo atžvilgiu.

Hitlerį ir Hessą jis laikė po- 
įhiški’is
jie; rašydami kalėjime jo, Bis
kupskio įkvėptą ir Adolfo Hit
lerio vardu išleistą “Mein 
Kampf” — perstatę slavus 
bendrai, ir rusus ypatingai, 
kaip žemesnę rasę, skirtą būti

i rasės kū- 
žinojęs Voldemarienę dar iš1 rybai ir veiklai. Jo giliausiu
generolas von Biskupsky, p a-r mėšlu germaniškos
'zinnioc Vnl rloni n rion a Ar.,-. 4.. 7

ANASTAZIJA STANKEVIČIUS

KELIONĖ Į BRAZILIJĄ
(Įspūdžiai)

14.
Teko aplankyti kelis darbininkų 'naiiius. 

Jeigu kas turi kokią seną skalbiamą ina- 
šiną ar seną šaldytuvą, kuris burzgia taip, 
jog visas namas dreba, tas jau Taikomas 
pasiturinčiu ir gerai gyvenančiu. Apie te
leviziją darbininkas gali tik svajoti, nes 
geras televizijos aparatas kaštuoja maž
daug tiek, kiek darbininko namas. Turi 
tenkintis tik radijo aparatu.

O vis dėlto Sao Paulo turi net dvi tele
vizijos stotis.

Automobilis darbininkui nepasiekiamas. 
Juos turi čia biznio įstaigų savininkai ar 
vedėjai, direktoriai, bet koki Tie jų auto
mobiliai: visokį jau labai senų mėtų mo
deliai.

Vis dėlto, kas važiuoja nuosavu auto
mobiliu, yra didelėje visų “pagarboje”. 
Pėstieji, pamatę tokį automobilį, išbėgio- 
ja, kaip avys nuo vilko, į visas puses, nes 
nežino nei kada, nei kur- jis šūštos.

Žinoma, yra ir gerų automobilių, bet 
mažai, ir juos gali turėti tiktai aukštoji 
klasė: turtuoliai, milijėnieriši, aukšti val
džios žmonės.

Miestas ir jo apylinkės visur yra kaL 
nuotos. Miesto centre tas kalnuotumas

taip nejaučiamas, kadangi čia dideli pa
statai ir dangoraižiai, bet vds tik išvažiuo
ji iš centro ,'kiek akimis gali apimti, visur 
kalnai ir kalneliai ir ant tų kalbelių į vi
sas puses plečiasi miestas.

Tai jau naujas — darbih’mk'ųAnieslas. 
Čia yra pravestos tik pagėindiliės gatvės 
— susisiekimo magistHflėšV o šiaip visos 
gatvės negrįstos; nėi^iTnėi vamTehtiekio 
nei kanalizacijos. Kiekvienas^ kūris čia 
statosi, turi pats viskuo paširūpibti..

Vietomis šiuose priėmiėščiuoše statomi ’ 
dideli, gražūs apartan’iėnti'iifėi -haiftAi, 'bet 
daugiausia visur privati statyba.

Daugumoje visi tie naiAėliai Viendš šei
mos. Visi gražūs, išiūitiiiai tik mūriniai. 
Vienas namas nuo kito Škirikš'i tiek ’savbJ 
bendra išvaizda, tiek *ir stiliiiiiii. Kiekvie
nas statosi, pagal savo škoilį. čia gyvena 
visokių tautybių žmoiiėš. Vdkiėtis statosi 
vokiško stiliaus namą;1 italasitališko. 
Lietuvis prideda ką nors lietuviško prie 
savo namo. Vienas statosi arčiau prie gat- 
Vės, ‘kitas toliau nuo gatvės. Vieni namai 
pastatyti ant vieno sklypo, kiti ant dviejų 
arba net ant trijų. Maloniai; jokie nuėsto 
įstatymai šios statybos nėWr^žor*todėl čia 
visur toks įvairumas. s

Visą tų priemiesčių' vaiždą gadiha ne
grįstos ir be šaligatviu gatves;-ir! fabHpi1a-r- 
sideda vds tik išvažiaviis iš 'fniėštd 'centro.

šiūo metu čia yra pavasario pradžia

šiam voldemarininkų nustebi
mui jų dievinamas Voldema
ras ne tik kad kuo griežčiau
siai pasisakęs prieš tokią idė
ją, bet savo laiške, kurio tu
rinį man vėliau pasakojo ma-

labai 
apie

(“vašegb j oras Puodžius, tarp kitko bu- 
Voldemara”), apibūdindamas v9 rašyta: 
jį kaip labai įdomų (“interes- 
nogo čelovieka”) žmogų ir pa
brėždamas esant jį nekvailu lietuvių tautos likimą su 
(“ne durak”). Pasak Biskups- Vokietija, 
kį, Voldemaras pareiškęs jam, pralaimės, 
kad jisai visiškai netikįs, jog 
Vokietija galėtų laimėti karą 
Iš to karo, pagal Voldemaro 
samprotavimus, turėsianti iš~! 
eiti be galo sustiprėjusi Rusi
ja, kuriai teksiąs svarbus vai
dmuo tarptautinėj politikoj.
Todėl tik politiški analfabetai 
ir šarlatanai galėję rišti savo 
tautų likimą su Vokietijos li
kimu, ir jis labai stebėjęsis ir 
smerkęs P’rdncūzijos politikų 
kapituliaciją • prieš Hitlerį. Jo 
manymu ir Lietuva jau senai 
turėjusi dėt pastangas išlygin
ti savo santykius su Rusija, 
ypač po to, kai pastaroji pri
jungusi istoriškąją lietuvių' yPa^. Vokietijos atžvilgiu, į 

kurią buvo sudėtos visos dau
gelio voldemarininkų viltys.

Voldemaras matomai neži
nodamas apie tokį jo šalinin
kų nusistatymą, 1939 m. gruo
džio mėn. per senus kanalus 
jiems vėl rašė, bet šį kartą jau 
ragindamas kuogreičiausiai

“Tiktai politiški neišmanė
liai ir šarlatanai gali norėti

Vokietija tą ikarą 
ir tai labai žiau

riai. To karo, kuris išsivystys 
,-į žiaurų pasaulinį karą, išda

voje, Rusija iškils kaip didelė 
valstybė. Todėl lietuvių parei
ga yra dėti visas pastangas, 
kad išlygintų santykius su Ma
skva, o nesvajoti apie nepro
tingas ir vaikiškas avantiūras 
Berlyno globoje”.

Pagal majorą Puodžių ir 
L. brolius Juozą ir Joną Džen- 

kaičius, Voldemaras, rašyda
mas tokius laiškus greičiau
siai jau buvęs išprotėjęs ir to
dėl buvę nutarta nutraukti su 
juo bent kokius ryšius, kad 
patiems nesikompromitavus,

tautos sostinę Vilnių prie Lie
tuvos valstybės. Dabar jisai 
grįžtąs ne į Lietuvą, bet į Ru
siją ir turįs patikrinimų iš ei
lės rusų diplomatų, su kuriais 
vedęs pasikalbėjimus (Romoj 
su Šteinu, Berlyne su Pavlo
vu), kad jam būsią leista dirb-
ti mokslinis darbas jo specia-^ nuversti “neišmanėlį Smetoną 
lybėj. Tie diplomatai tarp kit-, ir ypač rusams nedraugišką 
ko įspėję jį, kad jisai galįs su-’ lenkę Sofiją Smetonienę, ku- 
silaukti nemalonumų nuo lie- ri pro Liublino unijos roman- 
tuviskų komunistų dėl savo tiškas miglas nematanti istori- 
antikoniūništihės politikos, nės tikrovės ir stumianti Lie- k . i
bet kad tie nemalonumai bū- tuvą į pražūtį”. Voldemaras 
šią tiktai laikinio pobūdžio,® tame pat laiške teigęs, kad po 
kol jis persikelsiąs į Rusiją.! to, kai Vilnius likęs Rusijos 
Jie dargi žadėję paveikti Kau- prijungtas prie Lietuvos ir tuo 
ną per Maskvą, kad Voldema- būdu pradėta atgaivinti lietu

viško valstybingumo tradicija, 
dargi “akliausias gali matyti, 
kad mūsų krašto priešaky ne
gali stovėti lenkė ir kad mūsų 
istoriškas kelias tik su Rusi
ja’.

Ta idėja Voldemaras buvo

lybėj. Tie diplomatai tarp kit-’ ir ypač rusams nedraugišką

rui nieko blogo neatsitiktų. 
Bet pagaliau jisai asmeniškai 
dėl Savo likimo ir nesisielojęs 
perdaug. Jam kaipo politikui 
esą tiktai labai pikta ir liūd
na, kad Smetona nesupratęs 
istoriškojo momento svarbą!

/■" ----------------------------------------- -
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lietingas ir vėsus oras. Kai palyja, tai ir 
klampojam po raudoną molį arba braido
me po balas. Kadangi vietos kalnuotos, tai 
kartais, paslydus, tenka leistis žemyn ant 
savų ‘rogių”, ypač tai atsitinka vakarais, 
kai tamsu, neš gatvės labai silpnai ap- 
šviėš'tos. Vos kur-ne-kur spinksi maža 
lempelė.

Prie kiekvieno namo paprastai yra du 
šuliniai: vienas namo priešakyje, o kitas 
užpakalyje. Iš vieno semia švarų vandenį, 
d į antrą leidžia nešvarumus. Turtingesni 
turi įsitaisę elektrinę ponipą, kuri paduo
da vandenį į tanką kur pastogėje. Iš te
nai vamzdžiais jis ateina, kur reikia, šie 
įatli turėti vonią ar dušą (braziliškai va- 
dilid sovietu). Vargingesnieji semia van
denį kibirais tiesiog iš šulinio.

Darbininkų rajonuose gyventojai, ku
rių daugumą višfiek sudaro • pietiečiai, 
švarumu nepasižymi. Visokios sąšlavos ir 
šiukšlės, maisto liekanos metamos tiesiog 
į gatvę; visokios srutos, paplavos, nešva
rus Vanduo pilama į cementinius griove
lius iriais teka į gatvę. Gerai, kad dabar 
yra Vėsūs oras. Aš paklausiau dėdę, kaip 
gi būna vasarą, o jis, šypsodamasis atsa
kė, jog saulelė esanti labai karšta ir viską 
grėit “sukepinanti”.

Negalima būtų pakaltinti nešvara visų. 
Lietuviai labai gražiai papuošę savo na
mus gėlių darželiais su rūtomis, žalitvo

rėmis, vijokliais ar kaip nors kitaip ir lai
kosi švaros, kiek tik galima, bet nešvaros 
vaizdo jie negali pašalinti, jeigu aplinki
niai kaimynai viską verčia į gatvę.

Žinoma, ateis laikas, kada ir čia bus 
pravestas vandentiekis ir kanalizacija, iš
grįstos gatvės, nutiesti šaligatviai, žodžiu 
—-įtaisyti visi patogumai, bet dar ilgai 
teks laukti. Tikriausiai toji karta, kuri 
šiuos namus statė, dar nesulauks to viso 
gero.

Tiek Sao Paulo, tiek ir visuose Brazili
jos miestuose judrusis gyvenimas prasi
deda pavasario pabaigoje. Tada atsidaro 
visos pasilinksminimų vietos, parkų žai
dynės. Privažiuoja turistų; prisipildo va
sarvietės ir pliažai.

Didžiausią įtampą gyvenimas pasiekia 
vasaros vidury, prieš užgavėnes, kada vi
suose miestuose prasideda didieji karna
valai. Tada savaitei ar dviem užsidaro fa- 

. brikai, ir žmonės linksminasi dienomis ir 
naktimis ir šoka net gatvėse. Yra daug to
kių, kurie visus metus taupo, kad galėtų 
tinkamai pasirodyti karnavalo metu.

IX. Bendros žinios apie Braziliją
Brazilija yra ketvirtoji valstybė pasau

lyje didumo atžvilgiu. Ji yra didesnė už 
Jungtines Amerikos Valstybes be Aliaskos 
ir Havajų salų. Brazilijos plotas yra 3,- 
287,199 kvadratinės mylios. Ji turi sienas
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su visomis Pietų Amerikos valstybėmis iš
skiriant Čilę ir Ekvadorą.

Gyventojų Brazilija turi šiuo metu apie 
60 milijonų (pagal 1955 metų surašymą 
buvo 58,633,000).

Beveik visa Brazilija yra tropikinio kli
mato juostoje, bet vis dėlto paskirose jos 
dalyse yra gana skirtingas oras. Tas pri
klauso nuo vietos aukštumo, nuo lietaus 
gausumo ir nuo tolumo nuo ekvatoriaus. 
Šituo atžvilgiu ji yra dalinama į tris re- 
gijonus.

Pirmasis regijonas apima Amazonės 
upės baseiną. Amazonė yra vandeningiau
sia upė pasauly ir antroji didumo atžvil
giu. Ji prasideda Andų kalnuose, Peru 
valstybėje, ir turi 3,900 mylių ilgumo. Jos 
žiotys (kur ji įteka į Atlanto vandenyną) 
turi 170 mylių platumo. Per Amazonės 
upės žiotis eina ekvatorius, karščiausia 
žemės juosta. Į Amazonę įteka 200 kitų 
didesnių ir mažesnių upių.

Išskiriant Andų kalnus, žemės pavir
šius yra vos keliasdešimt pėdų aukščiau 
jūros lygio. Lietaus iškrenta per metus 
apie 79 coliai. Vidutinė metinė tempera
tūra yra 79° Fahrenheito. Taigi vietos že
mos, pelkėtos, daugiausia apaugusios tro- 
pikiniais miškais; daug yra gumos miš
kų.

(Bus daugiau)



ANCEVIČIŲ ATSILANKYMO PROGA

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Tasr.

IŠPARDUODAMA
dienos uždarbi!

Tėvas užmušė sūnų

8053

STANDARD* FEDERAL SAVINGS

Turtas Siekia 60 Milijonų Dolerių
Atsargos Fondai didesni negu $5,700,000.00

šeštad

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

3241 So. Halsted Street

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

rSAFETY OF 
YOUt SAVINGS

CHARTERED AND SUPERVISED BY 
THE UNITED STATES GOVERNMENT

BF TO- 
$10,000

Radijai, Fonografai, TV, HI Fl " 

DOVANOMS
Radijai nuo. $12, fonografai nuo 
$15, televizijos, nuo $95. Priimam 
senus. Garantuotas taisymas.

7,2246 
nuo

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERQ 
Kasdien, 10—12 ir 4—7 VąT*

— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL
•MONDAY, JANUARY 6, 1958

M F. BIT®IKFURNITURE Iš Stoties W. G. E. S
1390 kilocycles

2454 WEST 71st STREET

Atostogose iki 1958 m. sausio 1 d

Kas dieAą: pirmadienį iki šeštą- 
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, it 
kas pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūrioje stovyklose

''ŠTANKUg 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave. 

CHICAGO 36, ILL.

Dr. Pranas Ancevičius su žmo
na, viešėdami Čikagoje pas sa
vo gimines, aplankė visą eilę 
savo artimų bičiulių ir pažįsta
mų, kaip Gražiną ir Kazimierą 
Musteikius, Rapolą Skipitį ir jo 
žmoną, Joną ir Joaną Krutulius, 
Liudą Šmulkštį, Oną Krikščiū
nienę, Sofiją Garmienę. Be to, 
Ancevičiai lankėsi Draugo re
dakcijoj, kur turėjo ilgesnį pa
sikalbėjimą su red. L. -.šimučiu 
ir dviem Draugo bendradarbiais, 
senais Ancevičių pažįstamais 
Dr. Prunskiu ir p. Daugirdu. 
Sandaros redakcijoj Ancevičiai 
turėjo ilgesnį pasikalbėjimą su 
M. Vaidyla, senu vilniečiu, ir ta

. . i
proga prisiminė eilę bendrų pa
žįstamų vilniečių. Gi Naujieną 
redakcijoj Ancevičiai dalyvavo 
to dienraščio kalėdiniame subu
vime ir tuo būdu turėjo progos 
plačiai išsikalbėti su Dr. Grigai
čiu, kurį Ancevičiai buvo suti
kę pirmą kartą. Ta proga Dr. 
Ancevičius atnaujino pažintis su 
savo jaunų dienų bičiuliais ir ko
vos draugais, dirbančiais Nau- 
jienuose, kaip Gudelis, Pronskus 
ir susipažino su eile kitų Nau
jienų bendradarbių. -

Jupiteris gaminamas 
JAV bazėms Europoje

Brig. gen. J. A. Barclay, kal
bėdamas Palmer House, Chica
go j e, pasakė, kad JAV kariuo
menė bus apmokinta ir aprūpin
ta 1,500 mylių šaunančiais ba
listiniais sviediniais, kurie bus 
išsiuntinėti JAV karinėms ba
zėms. Europoje. Vieną milijoną 
dolerių kaštuojančio sviedinio 
modelis pirmą kartą viešai pa
rodomas Chicagos automobilių 
parodoje, International Amphi
theatre, 42 ir Halsted gt. Gen. 
Barclay pasakė, kad tie sviedi
niai jau gaminami Chrysler kor
poracijoje Detroite ir kad pir
mieji gaminiai bus siunčiami į 
Europą, iš kur, reikalui esant, 
tie svediniai pasiektų visus svar
biausius taikinius Sovietų, Ru
sijoje.

, Generolas paaiškino, kad vie
ną sviedinį pagaminti trunka 
kaip pagaminti karo laivą arba 
sudėtingą lokomotyvą, nes į jį 
įeina daugiau kaip 40,000 sudė
tinių dalykų, kurių bet kurio vie
no sugedimas ar neveikimas, ga

li visą syiedinj, padarytu netiku
siu. Tie sviediniai yra apie 60 
pėdų ilgumo ir 7 pėdų skersmas- 
či.o ir skrenda apie 5,000 iki 15,- 
000 mylių per valandą.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois

2555 West 47th. Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
pęnktad. nuo 9, i^ 5; trečiad. ųždąryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 
ier.f Subatoj ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namų telef.; PRospect 6-1930 

ei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rezidencijos: LAfayette 3-11Ž2

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietųJI ' t

JUSTIN MACKIEWICH JR., Vice-President 
JUSTIN MACKIEWICH, President

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 

Ofisas: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir pęnktad, 6-9 v.v., 
šeštadieniais 24 vai. po pietų.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WESTe 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais IOt—2 vai. po pietų.

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUI 
Pęrkraustymas sąugųs, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta. '

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituajpca Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRoųtier 6-1882

Dėl televizijos sutaisymo 
paskambinkite CAIumet 5-7237

Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais iki 9:30.

Sekmadieniais nuo 10—5.
Budriko radio valanda iš radio sto

ties WHFC, 1450 kil., kur girdėsite 
dainuojant Algirdą Brazį ir Izabelę 
Motekaitienę kiekvieną ketvirtadienį 
nuo 6 iki 7 vai. vakare.

ruošiasi inžinerijos studijoms.
Iš Ancevičių giminių Čikago

je yra sesuo Alice Uzemack ir 
jos du sūnūs, gimę jau Čikagoje 
— Edwardas ir Antanas Uze
mack. Ąbų yra vedę ir turi sa
vo laimingas šeimas. Lanky
dami juos, Ancevičiai lankė, ir 
jų žmonų tėvus Valius ir Plat- 
kauskus.

TAŲPY1QJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI, 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus.

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

4033 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDOKAS Prezidentas

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visų .rusiy apdraųdos. 
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos 
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, Iii

STANDARD FEDERAL kiekvieną metą auga ir( stiprėja. Šiandien jos 
TURTAS SIEKIA ... ..... ..... ....’.... .Ij.’.' $60,000,000,00

ATSARGOS FONDAI . ................ . ................ $5,700,000.00
Brangus namas knygoje įvertintas tiktai $1.00.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRŲKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

VąL:. kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6^—8;30. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso:. HE 4-1202 arba RE 7-9700 

Rezj^ėnęijps; PRospect 64732 
DR. A. MACIŪNAS

C H I R U R G A S 
2454 WEST 71st STREE 
(71-oji ir C: - - - 

Valandos: pirmad,

VisiKM.ECt mokėjome aukštus dividendus

į šias prekes:
RAŠOMAS MAŠINAS lietuvių 

ir kitų kalbų raidynais nuo $50
Siuvamas mašinas nuo $55.
LAIKRODŽIUS 

šveicariškus ....... nuo dol. 10—r
AKORDEONUS-FOTO 

aparatus ........... nuo dol. 25—
Gintaro, odos, kristalo ir visą 

eilę kitų prekių. Ką bepirktuT 
mėtė prieš tai pasiteiraukite pas 
J. KARVELĮ 3322 S. Halsted St. 
Chicago, Ill. tel. YArds 7-0677. 

P. S. Virš minėtas prekes galite 
pasiųsti į Lietuvą ir į kitus kraš
tus. Taip pat ir Deimantinius 
peilius stiklui piauti. (Sk.)

D AJA R JUOS DAR
PADIDINOME

’/2%

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE. 
Tel.: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijon.
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

4654 SO. ASHLAND AVENUE

STANDARD FEDĘRAL turi sudariusi visus valstybės numatytus foj^pi
STANDARD FEDERAL YRA PATI SAUGIAUSIOJI IR STIPRIAUSIOJI 
TAUPYMO ĘENDROVĖ. PADĖK JON SAVO SANTAUPAS.

STANDARD FEDERAL visą laiką mokėjo didelį nuošimtį, bet pradedant 1958 r 
sausio 1 dieną ji dar pakėlė nuošimtį visiems taupytojams.

. I * . ■ '

Pinigai, įdėti, prieš 11-tą dieną, neša dividendą už visą mėnesį.

Telef. ofiso ir buto? OLympic 24159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šęštadięuįąis 12—4 vai...

Butas: 1634 So. 49th Ava.. Cicero. III.

« P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

W dažai. Speciali pagalba Kojom* 
(Arch Supports) ir f. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

FRontier 6-1998
Lig Kalėdų, dSąra sekm. 114 vai

C. Z. VEZE W 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645, SO. ASHLAND A 
Vąl.:,nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5.

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta

PER 40 METU ?!
VISU lietuvišku, ĮĮ 

kwLONJU f 
SAUGIAUSIA IR

\ PELNINGIAUSIA
J TAUPYMO 
' BENDROVĖ

Sekmadienį, gruodžio 29 die^ 
na, Ancevičiai išvyko atgal į Ka 
nadą

Todėl ji, ir yra patį stipriausioji ir saugiausioji taupymo bendrove.
Dabai; laikai keikiasi. Šiandien, jau reikia rimtai galvoti apie savo santau

pas. Kiekyiępąąi reikią, žinoti, ar jo sutaupyti pinigai yra padėti saugioje 
bendrovėje.

Karo ir depresijos metais STANDARD, FEDERAL visiems savo taupyto
jams ismpkėjo, pagal pąreikąįąyinją, o depresijai praėjus ji dar pridėjo 
ekstra 2% dividęndųs tiems, kurie joje taupę savo pinigus. Tokį dividendą 
taią laikais visoje,, Amerikoje išmokėjo, tiktaį vieną STANDARD FEDE
RAL. Nebuvo, kitos bendroves, kuri už depresijos, laiku laikytas santaupas 
būtų pakėlusi tokius dividendus.

Naujieji Metai nieko naujo čia 
neatnešė, o ligų ir mirčių net 
nauji metai nesulaikė ir nesulai
kys. štai gyveno Justinas Doč
kus, vyras kaip ąžuolas, jauno
se dienose priklausė lietuvių 
chorui, buvo veiklus pažangiame 
judėjime, visur prisidėdavo sa
vo aukomis, Nepamiršo ir sa
vęs, įsigijo gražų namą, dirbo 
kol galėjo, nors sveikata ir šlu
bavo ir kojos nebetarnavo kaip 
reikia, bet, nepasidavė, kol liga 
galutinai nepaguldė į. lovą, žmo
na rūpestingai slaugė, daktaras 
P9 daktaro, bet prieš mirtį at
sparos nėra. Justinas užmigo 
amžinai pereitą pirmadienį. Pa
laidotas su daug gėlių ir vaini
kų. Laidotuves gerai tvarkė Al
fred Vance. Ilsėkis ramiai, sa
vo atlikęs. K. P. D.

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety.
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma

Viešėdami Čikagoje Ancevičiai 
buvo apsistoję pas Ancevičiaus 
seserį p. Alice Uzemack, gyve
nančią Čikagoje nuo 1913 metų, 
ir vėliau pas jos vyresnįjį sūnų 
p. Edward Uzemack, gyvenantį 
Skokie, netoli nuo Čikagos. Pas 
Edwardus Uzemackus Ancevi- 
čiams buvo suruoštas jų 25 me
tų vedybų minėjimas, į kurį^su- 
sirinko jų artimiausieji giminės 
ir seni bičiuliai Musteikiaį ir 
Krutulai.

Re to, p. Edward Uzemaęk vie
ną vakarą buvo sukvietęs pas sa
ve į Skokie visą eilę žinomų 
amerikoniškų Čikagos žurnalis
tų ir tuo būdu suteikė dr. Ance- 
vičiui progos pasikeisti su jais 
nuomonėmis aktualiausiais tarp
tautinės politikos klausimais. To 
įdomaus vakaro pasikalbėjimai 
sukosi apie komunizmą, demo
kratija ir tam panašius dalykus.

Minint Ancevičių sidabrines 
vestuves šeštadienį gruodžio 28 
d., Dr. Ancevičiaus pobūvio da
lyviams pranešė apie jo vyres
niosios dukters Ingridos susižie- 
davimą. su Mr. Dereck Cunnig- 
ham-Blank. iš San Francisco. In
grida dabartiniu metu gyvena 
Heidelberge, kur gilina savo, stu
dijas ir dirba tenykščiame Ame
rikos armijos štabe kaipo, ver
tėja. Jinai yra gimusi Vilniuje 
1934 metų liepos 7 d, Toronto 
universitetą baigė 1956 metų 
pavasarį ir studijų pagilinimui 
to pat universiteto 1956 metų 
rudęnį, buvo, išsiųsta į Vokietiją, 
iš kur grįš 1958 metų kovo mėn. 
Jos sužadėtinis Derek yra gi
męs ir mokslus išėjęs Naujoje 
Zelandijoj, iš kur jis buvo at
vykęs Torontan. Iš ten 1957 m. 
pavasarį persikėlė nuolatiniam 
gyvenimui ir darbui į San Fran
cisco.

Tos Ancevičių vyresniosios 
dukters sužadėtuvės buvo labai 
originalios. Nes jos įvyko In
gridai leidžiant Kalėdų, atosto
gas Londone, Anglijoj, o jos su
žadėtiniui esant San Francisco. 
Įvyko tą pat dieną, kaip kad tė
vų sidabrinės sukaktuvės: gruo
džio 2'8 dieną. Be Ingridos, An- 

, cevičiai turi dar vieną dukrą 
Saulę gimusią Vilniuje 1937 me
tais vasario 11 d. ir sūnų Joną, 
gimusį 1941. metais birželio 20 
d. Saulė treti metai studijuoja 
psichologiją Toronto universite
te, o Jonelis einą, paskutinius 
metus vidurinėje mokykloje ir

—Amerikos Liet. Inžinierių- 
Architektų Sąjungos Chicagos 
skyrius 1958 m. sausio men. 10 
d., penktadienį, 8 vai. vakaro, 
Menininkų Kl. patalpose, 2548 
W. 69th St., šaukia visuotjnį na
rių susirinkimą. Dienotvarkėje:

1) Petro Babicko kelionių 
įspūdžiai tema: Lietuvos Archi
tektūra Pasaulio Panoramoje.

2) Naujos valdybos rinkimai.
3) Baliaus reikalai.
4) Einamieji reikalai.

i —Valdyba (Sklb.)

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
^kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Sekmadieniais uždaryta.

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAŲSTAU

Philip Funcheon, 50
S. Clyde, perduotas grand jury 
teismui už žmogžudystę. Jo sū
nus Thomąs 14 m., kurį jis Nau
jų Metų vakarą, primušė plaktu
ku į galvą, mirė sąmonės nebę- 
atgavęs. Mirusio draugai paliu
dijo, kad jie Thomą tą vakarą 
pargabenę namo gerokai pasigė
rusį. Tėvas vaiką užmušęs, už 
tai, kad jis jį pavadinęs “nie
kam tikusiu’’ (no good).

Pigiau savikainos, baskets, didelės 
pintinės, kaip paveiksle, vertės 
$1.20, už ............................  59 centus
Plieninės pikniko baskets, 
vertės $1.50, už .............. 69 centus
“Mauna” ukulėlė, vertės $1.50 .... 69c. 
“Bird call” flute, vertės 50c. už $25c 
3 pėdų “Clown doll”, didelė 
vertybė už .i....................... 89 centus
žaislinis revolveris, didelė vert....69c.

Torch lempa su baterijomis, 
vertės $2.75, už ..................... $1.25

25 Įvairus paišeliai bakse,
vertės $1.25, už .................  69 centus

Automatiški elektriniai prosai, 
vertės $14.00, po ........... .......... $7.00

Automatiški toasteriai, 
vertės $19.00, už ..................... $9.00

Waffle Irons, verts $12, po .... $6.95 
Automatic Cooker-Fryėr,

vertės $27.00, už ..................... $12.00
Sandwich Toaster, vertės $9,—$4.25 
Mažos stalinės radios,

vertės $19.95, už ................. $11.95
Phonografai, elektriniai,

vaikams po ................ ’..............  $5.00
Phonografai 3 greičių su radio 

krūvoje, vertės $27.50, už....... $15.50
Phonografai 3 greičių, 

vertės $27.50, už ......... ?........... $15.50
% Phonografai, kurie maino patys 
rekordus autom., vertės $69.50, $38.95

Vaikų rekordai, 12 rekordų 
pakelis už^......................... 69 centus

12 angliškų rekordų, pakelis už 98č. 
Didelės mieros lagaminai,

vertės $12.00, po .......J.............. $6.00
Churchil ar Samsonite lagaminai, 

vertės $20.00, po ..................... $9.00
20x36 guminiai karpetai,

vertės $1.50, po .................  69 centus
20x36, Nylon karpetai

vertės $3.00, už ...........   $1.35
26x50 Nylon Rayon karpetai,

vertės $8.00, už ....................   $3.50
9x12 vatiniai karpetai,

vertės $36.00, už ....... ..............  $19.50
9x12 klijonkės, vertės $8.50, $4.25 
Gold Seal ir Armstrong klijonkės, 

vertės $1.25 už jardą, po 48. jardas.
Didėlės mieros lininės staltiesės, 

vertės $4.0(f už ..........    $1,50
“Craft Sun” artistiškos staltiesės, 

52x70, vertės $4.00, už ..............  $1.50
“Black Hawk Arrow”, 72x84 Nylon- 

Rayon Cotton blanketai Įvairių spal
vų. Aukštos kokybės, vertės $4.95, 
už ......L ....... ....... .1... $1.98

Didelės mieros Chenille bed 
spreads, vertės $7.95, už ....... $3.95

“Chrome Spun’r bed spreads, dide
lės, gražios, vertės $10.00, už.... $4.95

Beacan blanketai, 
vertės $9.50, už .....................  $4.75

Didelės mieros Nylon ir Vatos 
kaldros, vertės $11.50, po ....... $5.95

PacĮųškaitės dėl parlor seto, 
vertės $2.00, po ........ ..... 98 centus

Lovoms paduškos, atpigintos....98c. 
Lovom paduškos, vertės $5, $2.50 
Karpet sweepers, vertės $12, $5.95 
Hopver Special Carpet Sweeper su 

visais prietaisais, vertės $36, $18.00
Tank carpet sweepers, 

vertės $49.00, už .....................  $24.50
Gražios, didelės stalinės lempos, 

vertės $12.00, po ........   $5.95
Siuvamos elektrinės mašinos, 

vertės $89.50, už .................  $39.50
Chrome plastic kėdės, 

vertės $12.00, po ..................... $5.95
Didelės servizo lėkštės, nekurios 

porcelinės, vertės $1.00, po ..... 19c.
Aukštos rūšies stainless plieno 

šaukštukai, peiliai, šakutės, 
vertės 50 centų, po 25c. vienas. 1 

70 šmotų stainless plieno setas 
gražiame mediniame bakse, 
vertės $59.00, už ..................... $29.00

27 colių gintaro karoliai,
vertės $12.00, už ........   $5.95

DR. PETER BRAZI 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71»t STREET 
CHICAGO, ILL. ’ 

Ofim: HEmlock 4-5849 
R«zidenci|c: HEmlock 4*2324 

OFISO V;---
Pirmad., Ketvirt. .__ .
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5; Treč. 

ir šeštądienį tiktai ausitarųg,
WAIbrook 5-9106 — RAndolph 64190
DR. JONAS G. BYLA 

nervŲ-smegeny ligos, chirurgas 
104 SO. MICHIGAN AVĖ. 

Kambarys 615 
Konsultacija tik susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos;

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 

Trečiadieni pagal sutartį.

C H I R U R O A S 
2458 WEST 71st STREET 

Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezld. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos: pirmad. ir kėtv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rOz.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VA8KEVIČIŪTĖ)
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO KEDZIE AVENUE 

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
fk-8 vai. vakarop šeštad. 1—4 popiet 
'trečiadienį ir kitų laiku tik, susįtjaru*.

UK. ANNA BAL1UNAS

PRITAIKO AKINIUS
6322 SO. WESTERN AVENUE 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vah 
iš ryto ir nuo. .7. ligi 9 vah vakaro.

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso t*1ef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

" ’ ""L .1" - ' '■v.1   "UĮI IĮ II ■>!   I.   —

Tol.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
_____ Phono; REpublic 7-7868_____

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9. pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofisįo ir buto tęL; OLyrppic 2-1381

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381 

Tikriną, akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus, ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždarytą), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

gydytojas ir chirurgas 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
______ Trečiadieniais uždaryta._____

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas;
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpųblic 7-9199

OLympic 6-41.95

DR. A. J. GUSSEN 
DANTŲ GYDYTOJAS

4945 West 14th St. Cicero, Illinois
Vai.: nuo. 10 ryto iki 4 vai. po pietų, 

šeštadieniais nuo 10 iki 2 vai. 
Trečiadieniais pagal susitarimą.
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Miesto busai aprū
pinami veidrodžiais ( ♦

CT A pradėjo bandymus 
miesto, busais nuo to laiko, 
prieš 18 mėnesių vieno buso
rys pagavo išeinančią moterį ir 
ją su savim nuvilko, fatališkai 
sužeisdamas. Keli busai jau ap
rūpinti veidrodžiais taip, kad šo
feris mato ne tik visus autobu
so užkampius viduje, bet ir iš 
lauko pusės. Be to prieš užpaka
linių durų įmontuotas toks “bu- 
zeris”, kurs momentaliai prade
da “rėkti” ir raudona šviesa 
blyksėti, jei kam nors išeinant 
duryse koja ar suknelė įkliūtų. 

. Greitu laiku visi miesto busai 
bus aprūpinti įvairiais atsargu
mo įrengimais.

ĮSTOKI! DROVERS BANKO 1958

Kalėdų Klubo Nariais Dabar!
TURĖSITE VISUS REIKALINGUS PINIGUS ATEINANČIOMS KALĖDOMS

DAUG VIETOS
z MAŠINOMS PASTATYTI

1/

47th Street & Ashland Avenue YArds 7-7000

Yra lengva bendrauti su DROVERS

llrmers Banks
SINCE 1883

Kiekvienas žino posakį: “Taupyk juodai dienai!”

Kas atidarys sąskaitą prieš sausio 10 dieną, 
gaus nuošimtį nuo sausio 1 dienos.

iiiiiiiiiniiiiiiiiiiitMiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiittBiniiiimtiiiniHHiniiiiliiliiihi

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

t. RYPKEVKIUS, Prezidentas

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
Tel.: HAymarket 1-2028

ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos, 
šeštadienį nuo 9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.

Bet ar daug kas iš jūsų taupote dėl saulėtų dienų, dienų kada galėsite įsigyti 
tą, ko visą savo gyvenimą norėjai: keliauti, kad pamatytum pasaulį, įsigyti 
nuosavą namą, nusipirkti kur nors paežerėje vasarnamį ir daugelį panašių 
malonumų? > 7

Tą galite pagreitinti, pradėdami taupyti Universal Savings and Loan Ben- 
■ drevėje, kur santaupos neša didelius dividendus ir yra apdraustos iki 10,000 

dolerių Federal Savings and Loan Insurance Corporation, Washington, D. C.

(iNSlJRFD

Kiek Chicagoje 
automobilių?

Pereitais metais, baigiantis 
gruodžio 31 d. Čhicagbs mieste 
buvo arklių traukiamų vežimų 
49; motorciklų 3,436; keleiv. au
tomobilių 35 arklio jėgų ar ma
žiau 529,593; automobilių dau
giau kaip 35 arki, jėgų 345,204; 
motorinių sunkvežimių (trokų) 
72,235; trailerių 1,038; demon- 
stratorių 6,627; transferių 12'0,- 
171. Viso 1,078,353 vežimai. Pi
nigų mokesčiais išrinkta už tuos 
vežimus per pereitus metus $21,- 
551,894.25.

Naujiem auto leidimam 
šiemet kitokios formos

Pradedant šių metų sausio 1 
d. norintieji gauti leidimą va
žiuoti motoriniu vežimu turės 
užpildyti naujas prašymų for
mas, kurios yra kiek kitokios, 
kaip senosios, praneša valst se

ir

Atsikratykite piniginių rūpesčių ir 
tikrai pasidžiaukite šventėmis. Tai 
nesunkus dalykas. Pradėkite dabar, 
tapdami Drovers Banko Kalėdų 
Taupymo Klubo nariais. Pridėkite 
kelis dolerius kiekvieną savaitę ir 
Kalėdų metu turėsite reikalingus 
pinigus pirkiniams, kelionėms 
pasižmonėjimui.

TAPKITE VIENOS ŠIŲ KLASIŲ 
NARIAIS ŠIANDIEN!

$ 1 Į savaitę per 50 sav.—$ 50 
$ 2 Į savaitę per 50 sav.—$100 
$ 5 į savaitę per 50 sav.—$250 
$10 Į savaitę per 50 sav.—$500

DARBO VALANDOS:
Pirm, iki pen k t. nuo 9 iki 2 p.p. 
Ketv. vakarais nuo 5 iki 8 v. v.

kretorius Charles F, Carpen
tier. Kadangi naujasis “Illinois 
Motor Vehicle Law” reikalauja 
daugiau žinių, negu jų buvo rei
kalaujama iki šiol, todėl įteiku1- 
sieji prašymus senosiomis for
momis, turės jas perrašyti ant 
naujųjų formų, kurios jau iš
siuntinėtos po visą valstybę.

Automobilių paroda
International Amphitheatre, 

Halsted ir 42 st. kampe, prasi
dėjo ir tęsis iki sausio 12 d. me
tinė automobilių paroda. Atida
rymo vakarą, penktadienį, publi
kos apsilankė 25,000. Parodai iš
statyta daugiau kaip 400 Ame
rikos ir užsienių gamybos auto
mobilių ir sunkvežimių. Kaip re
tenybes čia galima matyti pir
mųjų automobilių, pradedant 
1899 metais, rinkinys ir kariuo
menės balistinių sviedinių, Red
stone ir Jupiter, modeliai

2%

| TRUMPAI

—Sophie Barčus Radijo pro
gramos 25 metų minėjime, kurs 
įvyks vasario 2 d. 4 vai. popiet 
Šakalų salėje, dalyvaus solistas 
VI. Baltrušaitis, solistė F. Bič- 
kienė, Bf. šoto “Ateities” tauti
nių šokių grupė ir žemaičių bei 
Akelio orkestrai.

— Visuomenės veikėjas Tadas 
Šurna paskutiniu metu gavo to
kią bjaurią slogą, kad jokiu bū
du negali jos atsikratyti. 8 die
nas jis išgulėjo Bali klinikoje, 
manė, kad jau pasitaisys, bet 
dar ir dabar daugiausia laiko tu
ri praleisti lovoje. Neseniai Ar
kansas valstybėje Šurna palai
dojo savo brolį Charles. Tadas 
Šurna, kai sveikata leidžia, rašo 
atsiminimus iš 1904-6 metų lai
kotarpio, iš kelionės į Vilniaus 
Seimą ir cayo kalėjimo.

— Cicero lietuvių visuomenė 
yra laimingą turėdama savo ei
lėse didelį energingų ir aktyvių 
lietuvių daktarų būrį, kurie sa
vo veiklumu ir visuomeniškųjų 
savo pareigų atlikimu sudaro 
gražų pavyzdį kitiems mūsų tau
tiečiams. Aktyvūs ir vadovau
ją Cicero lietuvių Bendruomenė
je yra šie asmens: Dr. č. Ba- 
činskienė, Dr. J. Dėdinas, Dr. A. 
Dulakas, Dr. A. Šarūnas, Dr. D. 
Giedraitis, Dr. A. Grinius, Dr. 
F, V. Kaunas, Dr. P. Kisielius, 
Dr. A. Lipskis, Dr. A. Lipskie- 
nė, Dr. I. Petrauskienė, Dr. B. 
Ročkus, Dr. J. Vaitaitis. Dr. K. 
Sruogas kad ir ne medikas, bet 
yra aktyvus Cicero lietuviško
sios visuomenės narys. Dėl ši
tokio didelio skaičiaus aktyvių 
daktarų kai ką Cicero Lietuvių 
Bendruomenės apylinkę nori va
dinti daktarų apylinke.

— Cicero j jau yra sudaryta 
komisija Vasario 16 nepriklau
somybės šventei paminėti. Jei 
vadovauja Dr. P. Kisielius su 
kun. P. Patlabair Juozu šulai- 
čiu. Darbas yra paskirstytas į 
keturias pakomisijas: progra
mos, organizacijos, informacijos 
ir finansų. Jortis vadovauja J. 
Arštikys, V. Radys, Z. Juške
vičienė ir S. Paulauskas.

— Liucija Shotas? Kalėdų 
švenčių proga, parašė labai gra
žų straipsnį Crane World alma
nache apie lietuviškas Kūčias ir 
Kalėdų paprociuš bei valgomus 
valgius angliškai skaitančiai vi
suomenei!. (Ten platokai apra
šoma apie eglaitės puošimus 
šiąudinųkais, tautinius lietuvių 
rūbus ir eglutės pavyzdžius Mo
kslo Muziejuje, baigiant įdėtu 
receptu apie sližikų kepimą ir 
aguonų pieno parengimą kūčių 
stalui. Minėtą almanachą skaito 
visi įmonės darbininkai. Reikia 
pažymėti, kad ne vienas kitatau
tis pavydėjo lietuviams dviejų 
puslapių aprašymo su įdėta lie
tuvaitės prie lietuviškos eglutės 
fotografija.

— Richardui Geniui, 
Brightonparko kolonijoje, 
jų Metų išvakarėse, ties
Archer gatv. vieno jauno vai
kino vairuojama mašina trenkė 
į jo mašinos šoną. Gerokai su
žalojęs mašiną, vaikinas greitai 
savo mašiną atstūmė atgal ir 
nuvažiavo. K4s sudaužė mašir 
ną, nustatyti nepavyko. Mašino
je buvę p. Geniai, be išgąsčio, 
jokių sužalojimų neturėjo.

— Augustas Barčus, kurį lai
ką jau ligoninėje gydosi, bet ti
kisi netrukus sveikesnis sugrįž
ti į namus ir padėti rengti p. So
phie Barčus Radijo Programos 
25 metų koncertą, kuris įvyks 
vasario mėn. 2 d. Sokolų salėj. 
Bus neilga, bet gera programa 
ir dar visokių linksmybių.

—Pranas Sekmokas, prieš 
vienerius metus atvykęs iš Bel
gijos, dirbo Joslyri kompanijo
je, kur sausio 2d. buvo sunko
kai sužeistas: užkrito geležis 
ant kojos. Kiek teko girdėti, 
jis išvežtas į ligoninę.

— Zigmas Dailidka, Varpinin
kų filisterių ir Varpininkų stu
dentų Vinco Kudirkos 100 metų 
sukakčiai paminėti iniciatorių 
atstovas, tuo reikalu su LB Chi
cagos apygardos veikėjais tū
rėjo vaisingų pasitarimų. Minė-

gyv. 
Nau- 
35 ir

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS bartenderis Al’s ta
vernai, 2119 So. Halsted Street.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Reikalinga sąžininga ir sveika mo
teris ne senesnė, kaip 55 metų, na
mų ruošai ir dviem vaikams prižiū
rėti lietuvės gydytojos namuose. Mo
derniškos gyvenimo sąlygos, duoda
mas kambarys, maistas ir alga pagal 
susitarimą. Nuolatinis darbas. Rašy
kite: Dr. Birutė Preikšas, 729 W. 
Corrington Ave., Peoria, Ill.

j imas įvyks Chicago j e ir jį su
rengs ir praves L. B. Chicagos 
Apygardos Valdyba.

— L. B. Chicagos Apygardos 
Valdyba Chicagoje rengia Dr. 
Vinco Kudirkos, Lietuvos himno 
autoriąus ir didžiojo Varpininko, 
100 metų gimimo sukakties mi
nėj imą-akademi ją. Norint labiau 
iškelti Dr. Vinco Kudirkos nuo
pelnus ir reikšmę lietuvių tau
tai, Apygardos Valdyba arti
miausiu laiku sušauks platesnį 
lietuvių organizacijų pasitarimą, 
kuriame paaiškės minėjimo lai
kas, vieta ir pati programa.

— Vestuto-Mondeikis Fran
ces, gyvenanti 4852 S. Kilpatrick 
avė., yra 50 precinkto, 25 wardo 
darbšti ir lietuviams nuoširdi 
vadovė, čia gimusi lietuvaitė, 
ji visiems mielai pataria ir pa
deda kiek įmanydama žodžiu ir 
raštu, šioje apylinkėje gyvena 
daug iš seniau čia įsikūrusių ir 
naujai atsikėlusių lietuvių, ir tu
rint nuosavybes atsiranda įvai
rių įvairiausių administracinių 
reikalų, šios apylinkės lietuviai 
labai džiaugiasi tokioje vietoje 
turėdami tokią darbščią, išmin
tingą, didelį patyrimą ir pasi
šventimą turinčią tautietę.

— L. B. Kultūros Fondo fi
nansų skyriaus vedėjas J. šve
das prašo Apylinkių valdybas ir 
visas lietuviukas organizacijas 
atsiųsti 2% gauto pelno už 1957 
metus nuo parengimų. Siųsti ad
resu: J. švedas, 1347 So. 48 
Court, Cicero 50, Ill.

— Sausio 12 d. 2 vai. popiet 
Lietuvių Auditorijoje įvyksta 
L. B, Bridgeporto Apylinkės na
rių metinis, susirinkimas, kuria
me bus renkagia.iįąuja valdyba 
ir kontrolės komisija.

— J. Andrišiūnas, 700 W. 31 
st. turįs savo lietuvišką užeigą, 
įstojo į Bridgeporto moksleivių 
tautiniam ansambliui remti ko
mitetą ir tam tikslui paaukojo 
$25. Jo pavaduotojas Steponas 
Visčius paremia ansamblį savo 
darbu ir leidžia savo dvi dukte
ris ansamblį lankyti.

— Lietuvių Bendruomenės 
Chicagos apygardos apylinkių 
atstovų suvažiavimas šaukiamas 
sekmadienį, vdsario 2 d., 11 vai. 
Lietuvių Auditorijos patalpose, 
3133 S. Halsted St. Suvažiavi
me bus svarstomi LB Tarybos 
rinkimų, Pasaulio Lietuvių Ben
druomenės Seimo ir kiti klausi
mai. Visos Chicagos apygardos 
ribose veikiančios apylinkės pra
šomos į šį svarbų suvažiavimą 
atsiųsti savo atstovus.

— V. Gaucus su savo neseniai 
iš Sibiro išvaduota žmonele Mo
nika šią savaitę išvažiuoja pus
antro mėnesio atostogų į JAV 
pietus, pradedant Kalifornija, 
baigiant Florida. Vaikai, Rūtelė 
ir Romutis, lieka giminių globo
je tęsti mokslą. “Po devynerių 
metų vergį'ško darbo sovietų Si
bire, Monika yrą reikalinga ge
rų atostogų”, sako Vincas.

— Juozas Mitalas, girininkas, 
kilęs iš Juškėnų kaimo (Utenos 
valsč. ir apskrities) prieš kele
tą mėtų mirė Sibire. Į Sibirą 
buvb ištremtas antrosios sovietų 
okupacijos pradžioje.

— L. B. Chicagos apygardos 
valdyba nutarė minėti apygar
dos veiklos penkerių metų su
kaktį. Chicagos apygarda suor
ganizuota prieš 5 metus. Dabar 
apygardos ribose veikia per 20 
LB apylinkių.

Join the
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

VIRŠ $18,000 PAJAMŲ per metus. 
Vakarinėj Chicagos dalyje 15 apart- 
mentų mūrinis namas. Automatiškas 
alyva šildymas, modernios vonios, vis
kas labai geram stovyje; 8 karų mū
rinis garažas. -Nedaug išlaidų. Kaina 
mažesnė negu 4V2 kartus metinių pa
jamų. Savininkas parduoda ant kon
trakto su mažu įmokėjimu, labai pa
lankios sąlygos. A. Rėklaitis.

8 METŲ 5 KAMB. mūr. namas ant 
30 pėdų sklypo, tik pusė bloko nuo 
Marquette Pk. Gazo šildymas. Kontro
lė nuo potvynio. 2 karų mūr. garažas. 
$23,000. A. Linas.

18 METŲ mūr. namas arti Ashland 
ir 47-tos. Didelė ir graži taverna, apie 
$100 pajamų į dieną. Moderniškas 5 
kamb. butas. Rūsyje salė pobūviams. 
Šalia namo 25 pėdų lotas, kuris vasa
ros metu naudojamas tavernos biz
niui. $28,000. A. Katilius.

UŽ $42,500 TRIJŲ aukštų 11 apart, 
m^as. $720 mėn. pajamų. Per 5 me
tus namas pats save išmokės. Gerai 
apžiūrėk—rimtai pagalvojęs Nusipirk
si ir turėsi pastovias ir geras paja
mas. A. Sirutis.

RAMI, GRAŽI VIETA—kaip vasar
vietė. Netoli Čikagos, prie autobusų 
kelio. 4 kmb. mūr. namas, rūsys, pa
stogė. Modern. įrengimai. Aut. alyvos 
šildymas. Sklypas 60x350 pėdų. Daug 
vaisinių medžių. $14,500, arba pasiū
lymas. A. Rėklaitis.

DIDELIS BIZNIS už mažai pinigų! 
35 mylios į pietus nuo Čikagos, prie 
dviejų US kelių susikirtimo parduo
damas restoranas, taverna, 6 k. butas, 
6 turistų kamb., 1,000 sėdimų vietų

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

Jei reikia paskolos namui pirkti arba statyti, tai užeikite pas 
mus. Noriai duosim paskolą. Skubiai ir teisingai patarnausim.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKE
$39,500 už 3 aukštų pajamų mūrinį 

namą, prekybos patalpa, rooming 
house ir 7 kambarių moderniškas bu
tas. Centrinis šildymas, garažas, apie 
$6,000 metiniu pajamų.

GAGE PARKE
$38,500 už 4 butų gražų mūrinį, 

centrinis šildymas alyva, aliumini  j aus 
langai, kilimai, šaldytuvai ir kiti prie
dai. '

BRIGHTON PARKE
3 butų mūrinis. Visai naujas centri

nis alyva šildymas. Tuščias butas. Ga
lima sutaupyti, perimant $13,000 pa
skolą. Tiktai $20,000.

$23,000 už 3 butų mūrinį 2 po 5, 
1x2, centrinis šildymas dujomis, aliu- 
minijaus langai ir kt.

BRIDGEPORTE
5 butų mūrinis, 5x4 kamb., dujomis 

šildymas. $16,000. Lengvos pirkimo 
sąlygos.

KITUR
13 butų mūrinis prie Hamilton Pk. 

(3 po 5, 9 po 4, vienas—3 bt.), garu 
šildymas, stokeris. Dvigubas sklypas. 
$12,000 metinių pajamų. įmokėti apie 
$15,000.

1% aukšto mūrinis, 5734 Natoma 
Ave., 6 metų senumo. 4 miegamieji. 
Dujomis šildymas, 36 pėdų sklypas, 
alumininiai langai ir kiti priedai. Tuo
jau galima užimti. $21,500.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
TVARKOME INCOME TAXES 

2405 West 51st Street 
WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE
2 aukštų mūrinis, 2 po 5 kamb., 

alyvos karšto vandens šiluma, 2 auto 
mūrinis garažas, kilimai, arti mokyk
los ir bažnyčios. $27,900.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mūri
nis 3 butų, 7-4-3 kamb. Nauja gazu 
radiatorių šildymo sistema. 2 mašinų 
garažas, 75 pėdų lotas. Tik $28,000.

PAJAMŲ 2 aukštų medinis, 2 po 4, 
gazo šiluma, alumininiai langai, gara
žas su automatiškai pakeliamomis du
rimis. $16,900.

GAGE PARKE gražus 5 kamb. mū
rinis bungalow ir 3 kamb. butas rū
syje, nauja gazu radiatoriais šildymo 
sistema, apsauga nuo potvynių, gara
žas su overhead durimis. $20,900.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2234

BRIGHTON PARKE:
Geras med. 3 butai: 6, 5 ir 2 kmb., 

central, alyva šildymas, $210 pajamų, 
vieną butą tuoj galima užimti. Kaina 
tik $18,500.

Mūr. 2 po 4, centr. šildymas vienam 
butui, arti autobusas ir bažnyčia, gra
žūs kambariai.

Mūr. 6, 3, biznio patalpa ir 5 kmb. 
atsk. namukas, 68 p. sklypas, centr. 
šild., arti susisiekimo ir mokvklu.

ŠV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE
Med. 6 butai, dujomis šild. 2 butai, 

kiti—alyvos pečiais, $250 pajamų, ma
žas įmokėjimas. Paskubėkite.

Turime namų ir biznių visur. Parū
piname paskolas geriausiomis sąlygo
mis ir rimčiausiose įstaigose. Tvarko
me visų rūšių draudimą. Notarizuoja- 
me dokumentus. Pildome income tax 
pareiškimus.

ŠIMAITIS REALTY
General Insurance, Notary Public, 

Income Tax Service
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Bet kokį neKimojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūs 4 įstaigą. Parūpiname paskolą, iš 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PIRKITE ir parduokite savo nekil
nojamą turtą per mūsų įstaigą. Nau
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

E. KURŠIUS
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—MONDAY, JANUARY 6, 1958

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

salė, benzino stotis, 2 auto garažas ir
4 akrai žemės, ant kurios geriausia 
vieta pastatyti didelį motelį. Visa kai
na tik $35,000, įmokėti $12,000. A. 
Sirutis.

3 METŲ 5 kmb. mūr. namas, vie
nas blokas nuo Marquette Pk. ‘šildy
mas alyva. 1V2 karo garažas. $22,000. 
A. Katilius.

MARQUETTE PK. rajone 6 kamb.
5 metų mūr. namas. Viršuj 2 dideli 
kamb., dušas, prausykla ir tualetas. 
Apačioj 4 kamb., o penktas—porčiuj. 
Gazo šildymas. Garažas. $22,300. A. 
Rėklaitis.

STIPRUS, DIDELIS, GEROS STA
TYBOS mūras netoli Archer-Kedzie. 
1x6 ir 2x3 kamb. Šildymas karštu 
vandeniu alyva. Naujas 2 auto mūr. 
garažas. $160 mėn. pajamų ir 6 kmb. 
butas savininkui. $28,500. A. Sirutis.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
mūr. 4 metų 5 kamb. (3 dideli mieg.) 
namas. Moderniška virtuvė ir vonia. 
Gazo šilima. 1% karo garažas. Tik 
$18,000. A. Linas.

NETOLI ČIKAGOS 5 akrai žemės, 
puikus 6 kamb. namas. Centralinis 
šildymas. Garažas. Traktorius ir visi 
žemei dirbti įrankiai. Daug vaisinių ir 
kitokių medžių. $17,500. A. Rėklaitis.

NAŪJAS 5% kamb. bungalow Mar
quette Pk. apylinkėje. Šildymas aly
va. Pilnas rūsys. $22,500. A- Katilius.

SAVININKAS VERČIAMAS par
duoti 9 metų 5 kamb. mūr. reziden
ciją Marquette Pk. už $19,500, arba 
geriausią pasiūlymą. Daug modern. 
Įrengimų bei priedų. Puikus rūsys su 
baru; 2 auto garažas. A. Sirutis.

EAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

KAS IEŠKO GERŲ NAMŲ 
ar nori greit parduoti prašome skam
binti ar atvykti pas Volodkevičių

Valdis Real Estate 
2655 West 69th Street 

PRospect 8-6040 ar REpublic 7-8534

Berwyne geriausias bungalow pir
kinys, tik 13 metų senumo, 6 kmb. 
Odk Park ir 34 St. apyl., dujų šild. 
$17,900 — įmok. $4,000. Svoboda, 
6013 Cermak — Bishop 2-2162.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą.

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.
.__________________ ____

RENDON 4 kamb. butas, yra šaldytu
vas^ gazo pečius, 2 alyvos pečiai. Tėi- 
raukitės po 4 vai. popiet, 1 aukšte. 
Tik suaugusiems. Be gyvulių.

5334 W. 25th Place, Cicero, III.

Išnuomojamas 4 kamb. butas be 
baldų, pečiais apšildomas. 4257 So. 
Mozart. LAfayette 3-7463.

AUTOMOBILES—TRUCKS

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

CADILLAC ’52—60 SPECIAL. Dailus 
miško žalias. Pilnas įrengimas, radio, 
šildytuvas. Baltos padangos, prireng
tas žiemai. SPaulding 2-2000, klauskit 
Mr. Kaczmarczyk. $5 įmokėti—$7 sav.

Veltui 1 metų apdrauda — veltui. 
Nėra kitų primokėjimų. Veltui 1958 
metų leidimas. .

ALL SEARS MOTORS, 
808 No. Western Ave.

Pasitenkinimas garantuotas 100%

CHEVROLET ’52 CUSTOM DELUXE 
Spindantis “jet black”, su baltomis 

padangomis. Originalus vidus. Radio, 
šildytuvas. Pilnai žiemai prirengtas. 
SPaulding 2-2000. klauskit Mr. Kacz
marczyk. $5 įmokėti — $3 į savaitę. 
Kaina $265.
' Veltui 1 metų apdrauda — veltui. 
Nėra jokiu primokėiimų, veltui ’58 
leidimas. ALL SEARS MOTORS, 808 
No. Western Ave.

Patenkinimas garantuotas 100%

PAINTERS AND DECORATORS 
^l^aliavotojaiirPopieriuotojal

DAŽYTOJ AS-DEKORUOTO JAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRYS 
Skambinkite: PRescott 9-0225

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namv 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite’

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PUTRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209




